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A nemzetközi együttműködés egy gyakorlati
eseményéről

Nagyok az elvárások, nagy a 
felelősség, és mégis, általános 
az öröm is: idén megint lesz 
KEN! Több mint nyolcéves 
hagyomány szakadt meg ta
valy: a programkolosszus
Időközben akkorára nőtt, hogy 
nem akadt vállalkozó, aki 
megszervezze (már a két év
vel ezelőtti utolsót is végzők 
és végzettek önként vállalko
zó lelkes de /parányi csoport
ja hozta csupán, össze). Emel
lett jött a BEFŰT, és ami ke
vés energia még lett volna, az 
erre rhent el (jóllehet — ko
rántsem feleslegesen). Azon
ban a legenda — a KEN le
gendája — él tovább. Az 
egész napos vetélkedőké, a 
rektorválasztásoké, az egész 
hetes reklámkampányoké — 
a légköré, ami (ha sikeres) 
pár napra egy kicsit jobban 
összeráz mindannyiunkat, egy
mással és magával az egye
temmel is.
- Tehát: KEN. Idén március 

25 és 28 között kerül rá majd 
sor — csütörtöktől vasárna
pig. Fix, naprakész progra
mokról beszélni ma még ko
rai lenne. Ami biztos: az 
egyik (valószínűleg az első) 
nap a „kultúra” jegyében zaj
lik majd (a kecskeméti Kato
na József Színház vendégjaté-

Egy ideje új autóbusz pom
pázik naphosszat a roskadt 
Dimitrov téri épület előtt 
Nem csalás és nem ámítás, az 
egyetemé, bárki kedvére gyö
nyörködhet benne, igaz, egye
lőre kívülről.

Vajon miből telt.nekünk új 
autóbuszra — fordultam Papp 
Bélához, az egyetem főmérnö
kéhez.

- Tavaly év végén sikerült 
beszerzési keretet kapnunk az 
autóbuszra. Több objektív és 
szubjektív tényező kedvező 
alakulása, szerencse, eredmé
nyeképpen tudtuk ebből az 
autóbuszt megvásárolni. Mint 
tudja, az egyetem különféle 
kiadásait különféle zsebeiből 
fizeti, s eközben nincs mód a 
pán_t egyik zsebből egy á- 
si..oa áttenni. Ez a keret ki
mondottan autóbusz vásárlá
sára állt rendelkezésünkre. 
Így tudtuk kicserélni a régi, 
nyolcéves autóbuszt, a,mivel 
már sok probléma volt Foko
zott javítási igények jöttek 
elő, a karosszéria cseréje is 
esedékes volt, az utolsó féléiv-

ka éppen úgy szerepel a ter
vek között, mint egy rendkí
vüli Közép-Európa kör, vagy 
az elmaradhatatlan Neoprimi- 
tiv). Lesz „tudományos nap’’, 
színvonalas előadással, majd 
az azt követő, szabadon vá
lasztott szekcióvitákkal. Pén
tek este kerül sor a diákrek
tor megválasztására, akit per
sze megint a karok (illetve az 
első éyfolyam) jelölnek, tá
mogatnak, „árusítanak” látás
tól kiborulásig... És persze a 
szombat a vetélkedőé! A dél
előtt a sportversenyeké, s a 
délutáni nagy összecsapásé. 
Ami idén — ha összejön — 
rendhagyó lesz. Nem a karok 
közötti versenyt jelenti majd, 
hanem — egyetemek között: 
vetélkedő lesz! Eddig a Mű
szaki, az ELTE, és a Kerté
szeti jelezte, hogy hajlandó 
elküldeni csapatát az aulában 
tartandó nagy versenyre.

Ezenkívül tervezett még egy 
filmfesztivál, egy akusztikai 
bemutató és persze egy KEN- 
bál. Még néhány hét, és sor 
kerül az első feladatok kiadá
sára, a jelöltlista benyújtásá
ra —, az első plakátok meg
jelenésére. És — újra jön 
majd a KEN. Sokan várják!

— S

ben a busz többet állt, mint 
amennyit futott. Szükség ese
tén többször kénytelenek vol
tunk bárautóbuszt igényelni, 
és még így is akadtak olyan 
félreértések, mint amilyen a 
tánccsopoirt lengyel útjával 
kapcsolatban már ismeretes. 
A régi buszt most eladjuk, és 
helyette az új áll az egyetem 
rendelkezésére.

— Azt hiszem, nem lehet el
hallgatni, hogy a hallgatók

Április elején kerül sor az 
egyetemi tanács tudományos 
bizottsága és a pártbizottság 
oktatási és tudománypolitikai 
bizottsága szervezésében az új 
szerkezetű politikai gazdaság
tan-tananyag vitájára.

A felkért opponensek: Koz
ma Ferenc, a közgazdaságtu
dományok doktora, Nemzet
közi Gazdasági Kapcsolat Tit
kárságának főosztályvezetője. 
Rozgonyi József, a PSZF Salgó
tarjáni Intézetének politikai 
gazdaságtan oktatója, Sipos 
Aladár, akadémikus, az MTA

1981. november 23-25-én, 
egy háromoldalú együttműkö
dés keretében tartott tudomá
nyos konferencia házigazdája 
volt a moszkvai Plechnov 
Népgazdasági Főiskola Mar- 
xizmus-Leninizmus Intézete, 
amellyel egyetemünk tudomá
nyos szocializmus tanszéke 
közös munkaprogramot dolgo
zott ki, és fogadott el az 
1985-ig terjedő évekre. Az 
együttműködés harmadik tár
sa a varsói Népgazdasági és 
Statisztikai Főiskola Politoló
giai és Szociológiai Intézete.

Partnereink rövid bemuta
tásaként szükséges elmondani 
a következőket: Moszkvában 
az intézet elnevezés az SZKP 
története, a tudományos kom
munizmus és a filozófia tan
szék együttesét foglalja magá
ban, jelentős erőket tömörítő 
módszertani csoporttal együtt. 
Az intézet az OSZSZK Felső- 
oktatási Minisztériuma részle
geként és megbízásából, sajá
tos jogokkal és feladatkörrel 
bázisintézménye az OSZSZK 
területén a felsorolt társada
lomtudományi tárgyak okta
tásának. Az intézet vezetője: 
S. M. Muncsajev professzor. A 
varsói Főiskola Politológiai és 
Szociológiai Intézetének (ve
zetője Leszek Gilejko profesz-

A KISZ-bizottság idei első 
„bemelegítő” ülésén inkább 
tervekről hallottunk, mint a 
végzett munkáról.

Szilvásy György ismertette a 
KISZ-bizottság félévi munka
tervét. Február: a marxizmus 
egyetemi oktatásának vitája, 
az egyetemi szervezeti és mű
ködési szabályzat korszerűsí
tésében részvétel A KISZ KB 
által kezdeményezett réteg
vizsgálat intézményi vitájának

eléggé pesszimisták jövendő 
buszos utazásainkat illetően. 
Kérem mondja el, kik és mi
lyen feltételekkel jogosultak 
igénybe vsnni az új autóbuszt!

— Erre érvényes rektori 
utasítás van. Eszerint „az 
autóbusz elsősorban a hallga
tók tanulmányútjaihoz, szak
mai gyakorlataihoz vehető 
igénybe. Ezután következhet
nek az egyéb, egyetemi érde
keiket szolgáló (TDK, KIS'Z- 
táborozás, kulturális, I. évfo
lyammal kapcsolatos stb.) 
utak, majd az ifjúság sporto
lását szolgáló igénybevételek, 
végül a szakszervezet szerve
zésében az egyetemi oktatóik 
és alkalmazottak útjai. Az 
autóbusz egy év alatt legfel
jebb 30 ezer kilométert telje
síthet. Ezen belül a hallgatóik 
tanulmányútjaira 12 ezer kd-

Közgazdaságtudományi Inté
zetének igazgatója.

A tananyagvitában való 
részvételre a felkérést és a 
vita fő szempontjait tanszé
kek, hallgatók és számos kül
ső intézmény, szakember ja
nuár elején rnegkapta. A 
hallgatói vélemények össze
gyűjtését a KISZ-bizottság 
tanulmányi felelőse szervezi.

A vita időpontját később 
közöljük.

ET Tudományos Bizottsága 
PB Oktatás és Tudománypoli

tikai Bizottsága

szór) politológiai tanszéke 
(vezetője Zselonszkij Bogdan 
docens) kb. velünk azonos lét
számban több (9) fakultatív 
speciálkollégium oktatása út
ján látja <̂i feladatát.

Az együttműködési tervben 
rögzített közös munkaprogram 
tartalma: a szocialista építés 
néhány alapvető politikai ösz- 
szefüggésének és tapasztala
tának (elsősorban a szocialis
ta demokrácia fejlődésével 
kapcsolatban

közös tanulmánykötet
keretei között történő feldol
gozása a munkában részt vevő 
országainak bázisán.

Első alkalommal a téma 
érintőleges, inkább csak az 
elemzés spektrumát és mód
szereit felvonultató bemutat
kozásra került sor elsősorban 
a vendéglátó intézmény részé
ről, de letette névjegyét sze
replésével az MKKE tudomá
nyos szocializmus tanszékének 
delegációja is Poller Imre 
tanszékvezető docens vezeté
sével. Tanszékünk részéről 
(Selmeci József) hangzott el a 
másik fő referátum, s a vita
üléseken (ezqjlott vitákban is 
aktív szerepet vállaltak dele
gációnk tagjai: Halász Sán-

szervezése az ösztöndíjelosztás 
helyi gyakorlatának kidolgo
zása, a pártbizottság kezdemé
nyezésére a KISZ-szervezet 
helyzetének áttekintése. Már
cius: az IP határozatai alapján 
a HKR-rel kapcsolatos vita 
összefogása, új javaslat kidol
gozása; a tanári véleményezés 
új rendszerének beindítása; a 
pg-tanszék munkájának egye
temi vitája; részvétel az ök- 
tataskorszerűsítéssel kapcsola

tomét er, az egyéb egyetemi 
érdekeket szolgáló utakra 6 
ezer kilométer, sportutakra 2 
ezer kilométer használhatóiéi. 
8 ezer kilométer áll a szak
szervezet rendelkezésére és 2 
ezer kilométerig utaztathat a 
KISZ. Az első három fajta 
útnál az autóbusz használatá
ért térítési díjat nem kell fi
zetni. Egyéb esetekben az 
autóbusz használatáért ön
költséges térítési díjat kell fi
zetni. Az autóbusz igénylésé
hez szükséges űrlapokat a 
rektori titkárságtól kell kérni 
és ugyanoda kell benyújtani. 
Az autóbusz igénybevételét az 
általános rektorhelyettes enge
délyezi, a külföldi utakra pe
dig a rektor adhat engedélyt.” 

- Hogyan valósul meg ez a 
rektori utasítás?

— Az évi 30 ezer kilométe
res keret nem szokott „elfogy
ni”, 25 ezer kilométer körül 
teljesít általában az autóbusz.

— Mikortól számíthatunk 
az új autóbuszra a valóság
ba ? — kérdeztem végül Sze
keres Bélát, az autóbusz ve
zetőjét.

— Jelenleg a kocsi bejára
tása folyik, február végétől, 
március elejétől azonban az 
egyetem rendelkezésére áll 
majd. Ezúton i.« szeretném a 
hallgatókat arra kérni, hogy 
tekintsék ezt a buszt a saját
juknak, megfelelő módon vi
selkedjenek az utazások során, 
és vigyázzanak rá. Hiszen 
most legalább tíz évig ez az 
autóbusz „szolgál” majd ná
lunk. M,

dór, Selmeci József, Szarvas 
László, Széli János.

A tudományos konferencia 
plenáris üléssel kezdődött. A 
tudományos rektorhelyettes 
megnyitója után elsőnek Pol
ler Imre tanszékvezető üdvö
zölte a konferenciát, méltatva 
az együttműködés kialakított 
formáját és hangsúlyozva, 
hogy magyar részről fontos
nak és hasznosnak tartjuk a 
közös njunkát. Kifejezte re
ményét, hogy az együttműkö
dés keretében valódi munka- 
értekezletekre, jó szellemű vi
tákra és hasznos tapasztalat- 
cserékre kerül sor mindany- 
nyiunk javára. A varsói dele
gáció nevében hasonló szel
lemben szólalt fel Zselonszkij 
Bogdan tanszékvezető is.

Az első referátumot S. M. 
Muncsajev intézetvezető pro
fesszor tartotta. Az átmeneti 
korszakra vonatkozó lenini 
tanításokból kiindulva, né
hány aktuális és nagy hord
erejű

elméleti-politikai problémát 
elemzett.

Az antagonisztikus osztályel
lentétek felszámolásának 
szovjet tapasztalatairól szólva 
elmondotta, hogy néha még

tos munkálatokban; a KEN 
megszervezése. Április: kül
döttértekezlet, ideológiai-poli
tikai rendezvények, az IP hatá
rozatainak lebontása, és vég
rehajtásuk ellenőrzése, a jutal
mazáspolitika új alapelvei
nek kidolgozása, a Periszpók 
megjelentetése. Kovács  ̂ Kata
lin javasolta, hogy a KISZ- 
bizottság foglalkozzon az egy
séges kollégiumi felvételi 
szempontok kidolgozásával is.

Ezt követően a KlSZ-bizott- 
ság a formai követelmények
hez tartva magát, egyhangú
an megszavazta a küldöttgyű
lés összehívását áprilisra. Szil
vásy György a jelölő bizottsßg 
kének Székely Istvánt java
solta, amit a tagok elfogad
tak.

Következő napirendi pont
ként a politikai táborok szer
vezésével kapcsolatban Szil
vásy György elmondta, hogy 
a kari politikai táborok az 
elmúlt években csekély számú 
résztvevővel, jobbára kudarc
cal működtek, ezért a karok 
a jövőben részben önköltséges 
alapon szervezzék meg a tá
boraikat.

Szilvásy György javaslatára 
a KISZ-bizottság Csata Sán
dort megerősítette az építő
tábori és nemzetközi kap
csolatok szakbizottság ve
zetőjének tisztében. Csata 
Sándor a szakbizottság ter
veiről beszámolva elmond
ta, hogy idén is tervezik 
munkatáborok megszervezé
sét. Űgv gondolják, hogy a 
résztvevők ily módon „meg
válthatnák” az őszi mezőgaz
dasági munkát, és munkabé
rük 3—I százalékának leadá
sával hozzájárulnának a szak- 
bizottság költségvetéséhs~.

1982. március 2-án, kedden 
reggel 8 órától önkéntes vér
adás lesz az egyetem klubjá
ban. Kérjük az egyetem hall
gatóit és dolgozóit, hogy minél 
nagyobb számban jelenjenek

felmerül az a hamis nézet, 
mintha a mi tapasztalataink
ból a kizsákmányoló osztályok 
tagjai fizikai megsemmisítésé
nek a veszélye adódna, mint 
ahogy ez a nagy francia for
radalomban történt az arisz
tokráciát illetően. Valójában 
a volt kizsákmányoló osztá
lyok kiváltságos helyzetét biz
tosító anyagi-politikai-id/eoló- 
giai feltételeket szüntettük 
meg, s nem az embereket sem
misítettük meg, még ha sor is 
került egyes kulákcsoportok 
kitelepítésére. Egyébként az 
utóbbiak, például Kazahsztán
ban, ma már ugyancsak példa
mutatóan végzik munkájukat. 
Részletesen fejtegette a nem
zetiségek közötti anyagi és 
kulturális színvonalbeli kü
lönbségek megszüntetése te
rén elért eredményeket. (Ö 
maga dagesztáni nemzetisé
gű.) Mint fontos és aktuális 
kérdéskörről szólt a X. kong
resszusnak a párt és a szak- 
szervezet viszonyára vonatko- 
kozó állásfoglalásáról. Sokol
dalúan elemezve a szakszerve
zetek szerepét és feladatát a 
NÉP viszonyai között és jelen
leg, nagy fontosságot tulajdo
nított azon különbségek is
métlődő hangsúlyozására,

(Folytatás a 2. oldalon)

Építőtáborokat szerveznek a 
SZU-ban, Bulgáriában és az 
NDK-ban. Javasolta, hogy az 
NDK partnerre] való szerző
déskötésre utazzon delegáció. 
Itt megpróbálnak szálláscse- 
rére is szerződést kötni, így 
az NDK-ba utazó magyar diár 
kok kedvezményes áron jut
hatnak szálláshoz az ottani 
kollégiumban bizonyos keret 
erejéig. A delegáció vezetőjé
nek Brecska Éva német refe
renst ajánlotta. A delegáció 
másik két tagjáról, a KISZ- 
bizottság dönthet, s felhasz
nálhatja az alkalmat arra, 
hogy arra érdemes KISZ-ta- 
gokat'ily módon jutalmazzon. 
A szavazásnál összesen hét 
név került szóba, végül Szent- 
gáli Tamás (Szakkollégium) 
és Kiss Gábor (Szoc. mb) 
kapta a legtöbb szavazatot.

Csanádi Péter ismertette a  
KEN programját. Erről kü
lön cikkben írunk. •

Végül Balogh László szá
molt be arról, hogy megala
kult a Budapesti KlSZ-Bí- 
zcttság irányításával működő 
Universitas KISZ-bizottság, 
ami az egyetemi és 
főiskolai hallgatókkal kapcso
latos feladatokkal fog foglal
kozni. Idén március 15—21. 
között kerül sor a BEFŰT-re, 
A Budapesti KTSZ-Bizottság 
erre az alkalomra kiadványt 
kíván megjelentetni, amit bu
dapesti egyetemisták és főis
kolások írásaiból állítanak 
össze. Megrendezik a politikai 
és közművelődési tanácskozást 
is (BME, illetve SOTE), a 
BEFŰT keretében a Közgáz 
Klub is bemutatkozik a többi 
egyetem hallgatói előtt.

meg a véradáson, a rászorulók 
megsegítése érdekében.

Előre is köszönjük.
Az MKKE Vöröskereszt 
alapszervezet vezetősége

Új autóbuszt 
vásárolt 

az egyetem

T a w a n y t s g v i i a

KISZ-bizottság

TERVEK ÉS EREDMÉNYEK

Rudolf Zsuzsa

Felhívás
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Az 1982. évi bérfejlesztésről
A korább i éveknél kedvezőtle

nebb körü lm ények  között kerü lt 
Bor az Idei bérfejlesztésre. Az elő
ző évi 5%-kal szem ben alap 
bérün k n ek  csupán 4%-a állt ren 
delkezésünkre. T artós bérm eg taka
rítá sbó l 0,5%-ot a lapbéresíte ttünk , 
m inek következtében 4,5% — havi 
182 000 F t — k erü lt felosztásra .

Az egyetem  bér- és ju talm azási 
elveiben fog la ltaknak  m egfele
lően a szakszervezeti bizottsággal 
egyetértésben döntö tt a  rek to r  az 
összeg felosztásáról.

A három évenkénti au tom atikus 
bérem elésre  fo rd íto tt összegen k í
vül — am i az idén m eghalad ta  az 
1%-ot — ta rta lék o t ke lle tt képezni 
az év közben felm erülő, indokolt 
bérem elések  fedezésére. Év közben 
k e rü l so r az egyetem i tan ári, do
censi k inevezésekre és azzal ösz- 
szefüggésben — a  szakszervezeti 
b izottság  ko rább i h a tá ro za ta  érte l
m ében — az esedékes bérem elésre. 
A gyesről és m ás jellegű ta rtó s 
távo llé trő l v isszaérkező m unka
tá rsa in k  bérének  rendezésére is 
év közben, a v isszaérkezés idő
pon tjában  k e rü l sor.

A szervezeti egységek vezetői — 
az egység a lapbérének  a rányában  
■— lehetőséget k ap tak  a rán y ta lan 
ságok ellensúlyozására, indokolt 
esetben d ifferenciálásra , k iem el
kedő te ljesítm ények  elism erésére.

A szervezeti egységek között 
b é rarányosán  k e rü lt fe losztásra  a

bérem elésre  fo rd itha tő  összeg. A 
lebonyolítás a  hely i szakszervezeti 
a lapszervezetek  közrem űködésével, 
kö rü ltek in tő , alapos előkészítő 
m unka u tán , kedvező légkörben 
tö rtén t. A gazdasági igazgatóság 
pénzügyi osztály dolgozóinak se
gítő közrem űködésével a feb ruár 
2-i fizetéskor m ár az ú j béreket 
k ap ták  dolgozóink.

A bérem elés eredm ényeként
1982. ja n u á r  1-én pz átlagbérek,
valam in t a  bérfe jlesztés % -a okta-
tó i ka tegó rián k én t az 
szerin t a lak u lt:

a lábbiak

Egyetem i ta n á r 4,3 %
Egyetem i docens 4,2 %
Egyetem i ad ju n k tu s 4,6 %
Egyetem i tans. 5,3 %

O ktatói á tlag 4,6 %

A központi k ö n y v tá r  m u n k a tá r
sa i á tlagosan 4,9%, a gazdasági 
igazgatóság dolgozói 4,2%, az ok- 
ta tásadm in ísz trác ióban  dolgozók 
pedig 4,6%-os bérem elésben ré 
szesültek . (Az eltérések  elsősor
ban az au tom atikus bérem elés el
té rő  arán y áb ó l adódnak.)

Som ogyi Béláné
szem élyzeti csoport- 

vezető

Nemzetközi együttm űködés
(Folytatás az 1. oldalról)

amelyek a kapitalizmus és a 
szocializmus eltérő viszonyai
ból adódnak. A szocialista épí
tés nemzetközi politikai ta
pasztalatait áttekintve idézte 
Kádár János szavait, aki a 
„balos" hibák leküzdése fo
lyamatában példamutatóan lé
pett fel a soron levő feladatok 
elhanyagolása, az elő nem ké
szített célkitűzések felvetése, 
az „átugrások” veszélye stb. 
ellen. Tapasztalatait tényékre 
hivatkozva megállapította, 
hogy

a párt szerepe 
állandóan növekszik

a szocialista építés egyre bo
nyolultabbá váló folyamatá
ban. Megemlítette, hogy an
nak idején náluk sem eleve 
elhatározott és egyedüli alter
natívát jelentett az egypárt- 
rendszer (még az 1917. decem
beri szovjet kongresszuson is 
a küldöttek 1/3-a más pártok

ból — főleg baloldali esze- 
rekből — tevődött össze), ha
nem csak a munkások és pa
rasztok érdekei és kívánságai 
ellen fellépve „játszották el 
szerepüket”. A második világ
háború után is számos szocia
lista országban többpárt
rendszer alakult ki, de minde
nütt a kommunista párt veze
tő szerepének elismerése 
mellett. Végezetül sokolda
lúan indokolva hangsúlyozta, 
hogy nagyon fontosnak tartja 
az általános törvényszerűsé
gek és a nemzeti-fejlődésbeli 
sajátosságok feltárására és 
kölcsönhatásuk kimunkálá
sára irányuló erőfeszítések fo
kozását.

Másodiknak Selmeci József 
„A tömegek saját tapasztala
tán alapuló meggyőzése leni
ni elvének magyarországi al
kalmazásáról” c. referátuma 
hangzott el, amely módszer 
szempontjából az MSZMP 
1958-as határozatát a munkás- 
osztályról, míg tartalmi szem
pontból a mezőgazdaság ma
gyarországi szocialista átala
kítását (1959-1961) elemezte.

Pártbizottsági ülés
A pártbizottság február 18-án 

megvitatja a pb-titkár által 
előterjesztett beszámolót: a
pártbizottság 1981/82. tanév
második félévi programjának 
teljesítéséről, és a további fela
datokról valamint a pb máso
dik félévi munkatervéről. Ezu
tán személyi kérdések kerülnek 
napirendre.

Német nyelvi klub
A ném et nyelvi tanszék  és a 

KISZ közös szervezésében ném et 
nyelv i klub kezdi m eg m űködé
sét. F eb ruár 18-án, csütörtökön, 
fél h árom kor lesz az első ta lá lko 
zás a M akarenkó u tcai kollégium  
tanácsterm ében , am elyen film vetí
téssel kezdünk. A film  cím e: Die 
T oten bleiben junge, azaz, a A 
h alo tak  fia talok  m aradnak . A 
szervezők főként első- és m ásod
éves hallgatókat várnak , de mivel 
a  k lub  nyito tt, m inden érdeklődőt 
szere te tte l vá ru n k !

Téli tábor, de ... sőt!
Idén is megrendezte az el

sős év a KISZ-bizottság anya
gi pátyolgatása mellett az év
folyam téli táborát, hogy ren
dezhessük végre közös dolga
inkat. De az együttes cél el
lenére, csak valamivel több 
mint 30-an (szombaton 40-en) 
vették a  fáradtságot, hogy el
jöjjenek Csillebércre, sőt 
akadt olyan csoport is, ahon
nan senki sem volt kiváncsi 
például a tanulmányi délelőtt
re. Pedig az Űttörő Tábor 
közel van és két-háromszor 
ennyien is elfértünk volna. • ■ 

A megérkezés és az alaki 
formaságok, után a felsősök 
praktikus tanáccsal láttak el 
minket a szakosodásról. Az 
ebéd utánt a hóemberépítés

Nyitott szemmel álmodom, de nem vagyok magam

Jól kezdődik a második félév
Fotó: Balázs Gusztáv

jegyében töltöttük. Az illuszt
ris zsűri a „Kisdobos ének
kar hóban, hajjal, úttörővel 
és kottával” című kompozíció
nak ítélte a védő italt, de a 
többi csendélet, életkép kép
telenség, sőt egyszerű hóem
ber is nagy sikert aratott. A 
hangulatot tovább fokozta 
Antal László jól sikerült elő
adása „Hazánk gazdaságpoli
tikájának reformtörekvéseiről 
1957-től napjainkig”. Este a 
tanulmányi nap megbeszélése 
nyúlt át a szombatba. Sok 
probléma, aggodalom, véle
mény hangzott el, de az is 
kiderült, hogy vitatkozni még 
nem tudunk igazán, sőt a par
lamentáris formák betartásá
val is vannak gondok. Kár, 
hogy ez a szenvedélyesség 
„élesben” még nyomokban 
sem nagyon tért vissza a ta
nárokkal való szombat dél
előtti tanácskozáson.

Moszkvai napok
Ismét megrendezik Buda

pesten a moszíkvai napokat, 
február 22-től 28-ig bezárólag. 
A széles skálájú programon 
bárki részt vehet. Az Operett 
Színházban lesz az ünnepélyes 
megnyitó 23-án este, amikor is 
a szovjet delegáció képviselője 
Grisin elvtárs és Maróthy elv
társ ünnepi megnyitójával kez
detét veszi a moszkvai, buda
pesti találkozó. A Budapesten 
megrendezésre kerülő moszk
vai napokon politikusok, mű
vészek a film és a sport kép
viselői vesznek részt.

24-én a Műcsarnokban kiál
lítást tartanak a moszkvaiak 
divatbemutatóval egybekötve. 
A műcsarnoki kiállításon részt 
vevők vetélkedőkön mérhetik 
le moszkvai tájékozottságukat. 
A győztese kéthetes szovjetú- 
nióbeli utazást nyerhet.

A moszkvai delegáció láto
gatást tesz a XIII. kerületi 
pártbizottságon, majd a Ma
gyar Hajó- és Darugyárban 
nagygyűlésen találkoznak a 
nagyvállalat dolgozóival.

26-án a szovjet művészek 
gálaesten mutatkoznak be.

A Fészek Művész Klubban a 
Fővárosi Tanács fogadást ad 
27-én a Budapesten tartózkodó 
művészek részére.

Pályázati felhívás
az egyetem i és főiskolai k u ltu rá 
lis napok film -, fotó-, képző- és 
Iparm űvészeti a lkotások bem uta
tó já ra . (1982. m árcius 30.—április 2. 
D ebreceni O rvostudom ányi Egye
tem.)

P ályázati felté telek :
1. F ilm m ű v ész e ti szekc ió .
P ályázhatnak  egyéni alkotók és

alkotóközösségek egy vagy több 
alko tással 8 m m -es, Super 8, vala
m in t IS m m -es form ában.

A pályam űveket vetíthető  á lla
potban , hangosíto tt film ek esetén, 
a  m egfelelő ind ító jelek  és szalag
sebességek egyértelm ű m egjelölé
sével k érjük  beküldeni.

2. F o tó m ű v észe ti szekc ió .
Egy alkalom m al m axim um  6 da

ra b  képpel nevezhet, ezen belül 
sorozatta l is (egy sorozat max. 
6 felvétel) A fekete-fehér képek 
egyik oldala m inim um  30 cm le
gyen! A színes felvételek nagysá
g á ra  nincs előírás. Az alkotásokat 
csak  kasírozva vesszük á t! Ne
vezni lehet ezenkívül 5X5 cm -es

d iapozitívekkel és d iaporám a m ű 
sorokkal (k é ijü k  közölni, hogy sa 
já t  vagy rendezők  á lta l biztosított 
gépekkel tö rté n jé k  a  bem utatás).

3. Képző- és iparm űvészeti szek
ció.

B árm ely  képző- és iparm űvé
szeti techn ikával készült (darab
szám ra vonatkozó m egkötés né l
kül) a lko tással lehet nevezni.

A beküldö tt alko tások  k iállításra  
alkalm as fo rm ában  legyenek (gra
fikák  paszpartú rával, festm ények 
keretezve stb .).

Az alkotások előzsürizés alapján  
k erü lnek  k iá llításra . A pályam ű- 
veket 1982. m árcius 15-ig kell be
külden i !

A b em utató ra  előzetes je len tk e
zés szükséges, am elyet 1982. feb
ru á r  28-ig kell e lju tta tn i a követ
kező cím re: D ebreceni O rvostudo
m ányi Egyetem  K ISZ-bizottsága, 
D ebrecen, 4012.

I DOTE KISZ- és közm űvelő
dési bizottság Dinovski Boris rajza

Délután forgószínpad. Terí
téken az ÉV, a KEN, az ins- 
truiktorság. Sok jó ötlet hang
zott el, kerültek szervezők-és 
instruktorjelöltek, de volt kri
tika is, sokan kifogásolták a 
propagandamunkát, sőt akad
tak, akik az ÉV tagjait sem 
mind ismerték...

Az érdemi „munkás” rész 
ezzel véget ért. Elmentek a 
tanárok, majd bezárt a büfé, 
nem maradt több megbeszélni 
való, csak rajtunk múlott, ho
gyan érezzük magunkat va
sárnap délig. De kiderült, ez 
egy pillanatig sem probléma, 
sőt igazán „összejött” a tár
saság. Lendületes skót tánc
ház — roppant egzotikus és 
rafinált kifordulok-odapörgök- 
bslecsavarodok-kal —, egy 
folytassa..., és a csúcs, a Fó- 
ris-show. Négy csapat, négy 
életszemlélet, négy stílus... 
minden „intellektust” meg
mozgató kérdések, és a forra
dalom csapatának magabiztos 
győzelme egy szaloncukornyi 
döntő fölénnyel a többiekkel 
szemben. Már vasárnap kap
ták meg a fődíjat — pazar 
almáspitét — a nyertesek. És 
ez már a vége.

Egy nagyon kellemesre si
került tábort kellett szemer
kélő csőben, de vidáman ott
hagynunk. Kevesen voltunk, 
de jól éreztük magunkat, sőt 
áprilisban folytatni szeret
nénk. Minél többen.

Ziaja György

A lenini elv belső logikáját 
boncolgatva a referátum ki
emelte

a társadalomtudományi 
előrelátás

mozzanatát. Lenin 1921 de
cemberében a békés egymás
melleit élés külpolitikájának 
gazdasági alapjára mulatott 
rá. „Van egy nagyobb erő, 
amely erősebb, mint az ellen
séges beállítottságú kormá
nyok és osztályok kívánsága, 
akarata és, elhatározása — az 
egyetemes világgazdasági vi
szonyok, amelyek a velünk va
ló kapcsolatra kényszerítik 
őket." Az ilyenfajta előrelá
tást persze nem szabad abszo
lutizálni és erről nem sokkal 
később ő maga is szólott. 
„Nem kezeskedem a határ
időért, nem kezeskedem a si
kerért, de éppen ezen a gyű
lésen (a párt XI. kongresszu
sán) megfelelő bizonyossággal 
lehet mondani, hogy a helyes 
kereskedelmi-gazdasági kap
csolatok a szovjet köztársaság 
és a kapitalista világ között 
elkerülhetetlenül előrehalad
nak. Hogy milyen lehetséges 
megszakítások fordulhatnak 
elő, erről beszédem más ré
szében majd szólok.”

A harmadik referátumot 
Volkov professzor, a tudomá
nyos kommunizmus tanszék 
vezetője tartotta, aki egyidő- 
ben az ENSZ gazdasági ta
nácsadójaként működött. Té
májaként a két világrendszer 
viszonyának néhány alapvető 
problémáját elemezte, hang
súlyozva, hogy e fő ellentmon
dásra

az SZKP-rtak megalapozott 
és rugalmas válasza van:

a Szovjetunió külpolitikájá
ban ennek megfelelően a bé
kés egymás mellett élés és a 
proletár internacionalizmus 
elvei dominálnak. Az USA je
lenlegi adminisztrációjának 
külpolitikájával foglalkozva 
elmondotta, hogy hadikiadá
sai valóban csillagászati szá
mokban (trilliókban) fejezhe
tők ki. Jellemzői hogy amikör 
Reagen 1981. november 18-án 
deklarálta az állítólagos „nul
lavariációkat”, Weinberger a 
kongresszusban ugyanezen a 
napon a hadiköltségvetést for
szírozta. A világ s így Nyugat- 
Európa azonban aligha mutat
kozik hajlandónak az ameri
kai rakéták európai elhelye
zésével járó kockázat vállalá
sára. Itt utalt a bonni 300 ez
res tüntetésre, s az akkorra 
600 ezerre duzzadó egyéb nyu
gati tüntetésekre.

A Német Demokratikus 
Köztársaságból Peters profesz-

szor tartotta a negyedik refe
rátumot

a tradíció problémájáról,
amely — mint ismeretes — la
tin eredetű szó és lényegében 
átadást jelent. Persze nem eti
mológiával foglalkozott, ha
nem a német történelemmel, s 
így a különböző forradalmi és 
haladó hagyományokkal
(Marx és Engels hazájában a 
munkásmozgalomnak valóban 
kiemelkedően fontos tradíciói 
vannak). Megemlítette ugyan
akkor azt a vitát is, amely e 
két körön túllépve, más nem
zeti tradíciók, pl. a porosz 
I. Vilmos szerepével foglalkoz
nak, s így (veszélyes) szimp- 
tomaként említette meg azt a 
momentumot, hogy az NSZK- 
ban jelenleg a kaíonadalok 70 
százalékát a régi és a nemrég 
múlt maradványai alkotják.

ötödikként Szkirdó profesz- 
szor elemezte a nemzetközi 
ideológiai harc helyzetét és 
feladatait. A méretek és az in
tenzitás ezen a területen is 
egyre fokozódik. A világon 
495 millió televíziókészüléket 
és mintegy milliárd rádióké
szüléket tartanak nyilván (az 
újságok példányszámáról nem 
is szólva). A lakosság 70-75 
százaléka külföldi adókat 
hallgat. A szovjet adók 70 
nyelven sugároznak műsoro
kat.

Az ideológiai diverzió
(amely feketének tünteti fel a 
fehéret) és az ideológiai harc 
(amely a meglévő tényeknek 
ad különböző interpretációt) 
azonban nem azonos fogalmak 
s, ha az előbbit sikerülhet is 
majd az enyhülés újra, előtér
be juttatásával csökkenteni, ez 
utóbbi feladat megmarad és 
állandó, sőt egyre színvonala
sabb, megfeszített munkát igé
nyel valamennyi marxista ok
tatótól és kutatótól.

A háromoldalú együttmű
ködés keretében tartott első 
közös tudományos konferen
cia eredményesnek és hasz
nosnak mondható. Ebben nagy 
érdeme van a vendéglátók 
alapos, gondos és körültekin
tő előkészítő munkájának, 
szívélyes és baráti magatartá
sának, de nem kismértékben 
a részt vevőik felelősségérzeté
ről tanúskodó hozzállásának 
is az együttműködés iránt. A 
háromoldalú együttműködés 
keretében a következő tudo
mányos konferenciára 1982 
májusában Budapesten kerül 
sor, a tudományos szocializ
mus tanszék szervezésében és 
rendezésében. Az előzetes 
megállapodások szerinti kö
zös vitatéma: A társadalmi 
szervezetek és mozgalmak he
lye és szerepe a szocilista tár
sadalom építésében.

Halász Sándor 
tud. főmts.

„JÓ TANULÓ, JÓ SPORTOLÓ”-
ntosgaiotn versenykiírása
^  A verseny célja

A Marx Károly Közgazda
ságtudományi Egyetem Taná
csa a „Jó tanuló, jó sportoló” 
verseny keretében, minden 
évben értékes díjjal jutalmaz
na az egyetemi tanulmányok
ban és a sportban egyaránt 
kiváló eredményeket elérő 
hallgatókat. Külön elismerés
ben részesülnek azok, akik 
egyetemünk sportegyesületé
ben, a Közgazdaságtudományi 
Egyetem Sportklubjában spor
tolnak.

A verseny rendezője
A verseny rendezője az 

egyetemi tanács; a KISZ-bi- 
zottság, valamint a testneve
lési tanszék.

A részvétel
A versenyen részt vehet az 

egyetem minden nappali ta
gozatos hallgatója, aki az adott 
tanév első félévi és második 
félévi tanulmányi eredményé
vel és az elért legjobb sport
teljesítményével a versenyki
írás feltételének megfelel;

— két vizsgaidőszak lecke
könyvi lezárásakor feltünte
tett tanulmányi átlagok szám
tani középértéke alapján 3,5 
vagy annál jobb teljesítményt 
ért el.

— bármely sportág bajnok
ságain egyéni versenyzőként, 
illetve csapattagként az ille
tékes szakszövetség által iga
zolható eredménnyel rendel
kezik.

Azoknak a hallgatóknak, 
akik külső egyesületek ver
senyzői, illetve játékosai, 
sportolási engedéllyel kell ren
delkezniük.

Az értékelés
a mellékletben megállapí

tott pontszámok alapján tör
ténik. Az egyéni verseny győz
tese az a hallgató, aki a mel
léklet alapján a legmagasabb 
pontszámot éri el.

Pontegyenlőség esetén az 
nyeri meg a versenyt, aki jobb 
tanulmányi eredményt ért el.

A győztes nevét az örökös 
vándordíjon bevéséssel örö
kítjük meg.

A versenyre benevezett és 
rész vevő hallgató a tárgyfél
év leckekönyvi lezárását kö
vetően köteles tanulmányi 
eredményét és legjobb sport
teljesítményét a testnevelési 
tanszéken bemutatni és iga
zolni.

A díjazás
a.) Az egyéni verseny győz

tese egy évig védője a Köz
gazdaságtudományi Egyetem 
Tanácsa által alapított „Jó ta
nuló, jó sportoló” verseny örö
kös vándordíjának.

b). Az 1—5. helyezett hall
gatók, tiszteletdíjban részesül
nek.

c.) A 6—10. helyezettek em
léklapot kapnak. A díjkiosztó 
a tárgyévet követő tanévnyitó 
ünnepélyen történik.

A nevezés
A versenyen való részvétel

re az MKKE Testnevelési tan
székén beszerezhető nyomtat
ványon lehet ez év március 
31-ig nevezni.

A verseny lebonyolításáért, 
az eredmények ellenőrzéséért 
és az értékelésért a testneve
lési tanszék és a KlSZ-bizott- 
ság megbízottai a felelősek. 
a z  Ér t é k e l é s  a  k ő v e t k e z ő 

k é p p e n  TÖRTÉNIK:
T anulm ányok  alap ján .
500—350 pont szerezhető be 5,00— 

3,50 tanu lm án y i átlag  a lap ján . Az 
értékelésnél a  ké t tanu lm ányi fél
év átlaga a lap ján  a  m egfelelő 
pon térték  kerü l beszám ításra  (pl, 
3,6 +  3,8 =  1,4 : 2 =  3,70 pont).

S porteredm ények alap ján .
500—100 pont szerezuető sport- 

beli m inős í ts  a lap ján  (nem zetkö
zi 500, 1. 0 400, II. o. 300, III. o. 
200, igazolt, de nem  m inősíte tt 100 
pont). É rtékelésnél a  k é t tan u l
m ányi félév legjobb sp o rlte ljesít- 
m enye alap ján  m egszerzett m inő
sítésnek m egfelelő pon térték  ke
rü l beszám ításra  (pl. II. o. sp o r
toló 300 pont).

100—10 pont szerezhető sa já t k a 
tegóriájában  m egrendezett b a jn o k 
ság során e lért helyezés a lap ján .

É rtékelésnél a  két tanu lm ányi 
félévben elért legjobb helyezésért 
kapo tt pon térték  kerü l beszám í
tá s ra  (pl NB II. bajnokságban  
3, helyezés 60 pont, 2. helyezés 80 
pont stb.)

160—10 pont szerezhető a  M agyar 
Egyetem i és Főiskolai Országos 
B ájnokság sportági versenyein e l
é r t  helyezés alap ján  úgy, hogy az 
alacsonyabb m inősítéssel rendel
kező sportoló m agasabb pon térté
ket sz e re th e t azonos helyezésért 
(pl. nem zetközi és I. o. sportoló 
l . helyezésért 100 pontot, a  6. 
he lyért 10 pontot, a III. o. ver
senyző 1, helyezésért 140 pontot, 
a 6, helyért 40 pontot szerezhet).

50 pontot k apnak  azok a hall
gatók, ak ik  a  K özgazdaságtudo
m ányi Egyetem Sportclub vala
m ely szakosztályában sporto lnak, 
aktív  sporttevékenységet végez
nek.

C sapatsportokban értékelhető  az 
a  sp o r to k , aki az adott bajnoki 
(értékclésh  év m érkőzéseinek leg
alább 50 százalékán szerepelt.



Ä RajkLászló 
Szakkollégium 

téli szakmai tábora

Van-e koncepció az órarendek összeállításában?

JANUÄR 25-TÖL 30-IG
tartottuk Egerben, a már há
rom éve rendszeres téli szak
mai tábort, amely most re- 
Ikordlétszámmal, közel 100-an 
voltunk, köztük 37 elsőéves.

A tábor céljai a múlt évi
hez képest jelentősen kibővül
tek: egyik fontos mozzanatá
vá vált az elsőévesek meghí
vása, és a táborban való rész
vétele. Ezzel szerettünk volna 
egyrészt intenzív tanulási le
hetőséget biztosítani az I. év
folyamra járó komolyabb köz- 
gazdasági, társadalomtudomá
nyi érdeklődésű hallgatók szá
mára. Másrészt pedig célunk 
volt, a felvételi előkészítő 
munka keretében az elsősök 
megismerkedése velünk szak
kollégistáikkal, munkánkkal, 
céljainkkal, nehézségeinkkel, 
eredményeinkkel.

NÉGY KURZUST 
HIRDETTÜNK

meg, melyek még a számítás- 
technikával bővültek; és ame
lyek az egyetemi oktatásban 
nem, vagy csak érintőlegesen 
szereplő témákkal foglalkoz
tak.

SSjnos a technikai feltétele
ket nem minden kurzusnál si- 
ikerült jól megszervezni, pél
dául a szociológia kurzushoz, 
melynek témája Erdei Ferenc 
„A magyar társadalomról” cí
mű könyve lett volna, csak 
két példányt tudtunk az első 
napra beszerezni. (Az egyete
mi könyvtárban csupán 1 da
rab volt) De később az egri 
megyei könyvtártól kaptunk 
még néhány példányt. Így 
módosult a szociológia kur
zus témája — melyet Elek 
Sándor (szociológia tanszék) 
vezetett — mely így telepü
lésszociológiával és' más, ál
talánosabb kérdésekkel fog
lalkozott. Fóris Sándor szerint 
azért volt jó a szociológia 
kurzus — az előbbi nehézsé
gek ellenére —, mert csak 
azok jötték el akiket tényle
gesen, komolyan érdekel ez a 
problémakör. Németh Ferenc, 
aki szintén ebben a kurzusban 
vett részt, elmondta, hogy a 
tábor szerinte elérte azt a 
célját, hogy közelebb hozta 
egymáshoz a szakkollégistákat 
az elsősökhöz, és ők, az el
sősök is jobban megismerték 
a szakkollégiumot.

A hiánykurzusnak, melyeit 
Chikán Attila tartott elsöprő 
sikere volt. Nem egy foglalko
záson 15-20-an vettek részt, 
köztük olyanok is, akik más 
kurzusba is jártak. De először 
itt is meg kellett birkózni „A 
hiány” — hiányával — mivel 
a szakkollégiumból csak nyolc 
könyvet tudtunk összeszedni. 
Később még kát darabot sike
rült szerezni az egri könyvtá-. 
rákból. Az elsősök közül töb
ben kiemelték, hogy teljesen 
új és reálisabb szemléletet 
adott, mint ami az eddigi 
közgazdasági tanulmányaikból 
leszűrhető volt. Mászrészt pe
dig nagyon jó kiindulási alap 
a létező szocializmus gazda
ságának megismeréséhez,
amelyet a harmadik félévben 
a szoc. pg. tanulásakor is 
hasznosítani lehet.
A GAZDASÁGTÖRTÉNETI 

KURZUSON
előadások hangzottak el a 
történelmi folyamatok 100— 
300 éves hosszú távú ciklusai
ról; a Kondratyev ciklusokról, 
érvényességükről; és a 29-33- 
as gazdasági válság előzmé
nyeiről és következményeiről, 
amely előadásokat sorrendben 
Rév István. Kövér György. 
Felbert Katalin és Csató Ta
más tartott. Ezek az előadá
sok megdöbbentő újdonságok
kal és magas szakmai színvo

nalukkal hatottak. Sokunk itt 
hallott először a 100—300 éves 
ciklusok valóban létező for
máiról, a történelmi idődi
menziók sokrétűségéről, a 
hosszú időtartam problemati
kájáról, vagy Kondratyev el
feledett (elhallgatott) elméle
téről: a 45—60 éves periódusú 
ciklusokról.

A világgazdaságtan kurzus 
pedig, melyet Magas István 
tartott a „Fejlődés tanulmá
nyok” alapján újbaloldali fej
lődéselméleteket tanulmányo
zott.

A számítástechnika, melyet 
Barancsi Éva vezetett, vára
kozásainkon túl, nagyon jól 
sikerült. Ugyanis ennek az 
indítására nem készültünk fel 
előzőleg, de mivel igény volt 
rá, így megszerveztük. Masa 
Mária így foglalta össze vé
leményét: — Teljesen más 
volt, mint az egyetemen a 
szám. tech. Sokkal többet je
lentett, mint blokkdiagra- 
mdkat gyártani. A File-szer- 
vezéssel, a job control nyelv
vel foglalkoztunk, és ezek 
alapján megváltozott a véle
ményem a számítástechniká
ról, rájöttem milyen izgalmas 
munka ezzel foglalkozni; va
lahogy életközelibb, megfog
hatóbb lett számomra. Képet 
kaptam a gazdaságban, terme
lésben valóban betöltendő for
radalmi szerepéről. — Szalai 
Erika hozzáfűzte. — Mind
annyian tapasztaljuk, hogy az 
egyetemen kevéssé tudunk 
egymással törődni, és az okta
tók sem nagyon figyelnek 
ránk a szemináriumi kerete
ken kívül. A táborban azért 
is jól éreztem magam, mert a 
foglalkozások után sem szó
ródtunk szét, és Barancsi 
Évával is — aki nagyon 
kedves volt velünk — sok 
időt töltöttünk együtt.

A SZÉTSZÓRT
ELHELYEZÉS

miatt (két kollégiumban, és 
ezektől, mintegy fél kilomé
terre lévő turistaszálláson 
voltunk), sokan megemlítet
ték, hogy kicsit elzártan érez
ték magukat, és nem volt 
elég alkalmuk felsősökkel, 
szakkollégistákkal beszélget
ni. Sajnos ezeken a problé
mákon nehezen tudtunk vál
toztatni, mert a szállást csak 
így kaptuk meg. E kommuni
kációs nehézségeket azonban 
nagyrészt áthidalták az álta
lunk szervezett programok, a 
magyar táncház, az első fél
éves vizsga paródiája kereté
ben tartott vetélkedő, vala
mint borkóstoló, a Szépasz- 
szony völgyben.

Ügy érzem,' végül is nem 
volt hiába ez a kezdeménye
zés: az elsősök körében reá
lisabb kép alakulhat így ki a 
szakkollégiumról, és talán so
kan közülük, akik Itt voltak 
velünk, a következő táborra, 
mint szakkollégisták jönnek el.

DB-válosztás
A február 9-én lezajlott 

kollégiumi gyűlésen a Szak- 
kollégium tagsága új DB-tit- 
kárt és DB-t választott. DB- 
titkár Heimann Zoltán IV. 
eve-, külgazdos lett. Tagok pe
dig: Bakacsi Gyula III. évf. 
ipar, Budaházy Peter II. évf. 
közlekedés, Moldván István
III. évf. ipar, Szmicsek Sán
dor IV. évf. terv. gazd., Such 
György II. évf. pénzügy, Te- 
remy Róbert II. évf. közlekedés 
és Tóth István János II. évf. 
pénzügy szakos hallgatók let
tek.

A dékáni hivataloknak min
den félév elején nagy és fele
lősségteljes munkát jelent az 
órarendek összeállítása. Al há
rom tagozat (nappali, esti és 
levelező (számtalan tanuló- 
csoportjának foglalkozásait 
időben és termekben minden 
igényt kielégítően elosztani 
nem éppen könnyű feladat, 
őszintén szólva ezt általában 
csak többé-kevésbé sikerül jól 
megoldani, Nem véletlenek, 
az órarendekkel kapcsolatban 
utólag mindig hallgatók — né
ha egymásnak is ellentmondó 
— hallgatói és tanári bíráló 
megjegyzések.

A Közgazdász ez évi 2. szá
ma Virág—Becker szerzőpár 
Orarendszertelenség címmel 
élesen bírálja a IV. éves ipar
szakos hallgatók idei tanrend
jét. Azt a benyomást kelti 
bennünk, hogy „összeállítóját 
semmiféle koncepció nem ve
zérelte”.

Mivel az órarendet mecha
nikusan összeállítani nem le
het, jó szándéktól függetlenül 
koncepciókat, szempontokat 
kell alkalmazni. Ezek közül a 
teljesség igénye nélkül meg
említjük a tárgyak arányos 
elhelyezését, az előadások és 
gyakorlatok megfelelő váltá
sát, a koncentráltabb figyel
met igénylő foglalkozások 8— 
12 óra közötti elhelyezését, a 
lyukas órák elkerülését, az 
egyetem épületei közötti ingá
zás minimalizálását. Ezek és 
más szempontok gyakran kü
lönböző optimális órarendet 
vonnak maguk után. A dékáni 
hivatalok és a tanszékek kö
zötti egyeztetés során kompro
misszumos megoldásokkal ala
kul ki a végső órarend, ami
ben objektív okoknál fogva 
következetlenségek is lehet
nek.

A hivatkozott cikk a IV. 
éves iparszakosok órarendjét 
bírálja. Mindenekelőtt a tel
jesség érdekében megjegyez
zük, hogy beosztásában ha
sonló órarend van az egész
IV. évfolyamon, s ez a sza
koktól függetlenül tagozódó 
foglalkozások miatt nem is le
het másképpen. Konkrétan 
két kifogásuk van a szerzők
nek, egyrészt az, hogy az egyik 
szabadnap csütörtökre esik, 
másrészt, hogy a foglalkozá-

Egy vizsgaidőszak mindig 
vizsgaidőszaknak számít, még 
akkor is, ha a negyedik, hát 
még, ha az első. Ilyenkor 
minden rejtett érzés felszín
re kerül; a nagy rettegések, 
csalóka remények, keserű 
csalódások és féktelen örö
mök (?!) ideje. Ilyenkor derül 
ki, hogy az aki „emlékszel, 
még az elején nem akart szá
mítástechnika gyakorlatra 
járni, azzal, hogy már tanul
ta, most másodszor uv-zik”, a 
látszólagos lógos hirtelen 
megtáltosodik és a kocsma 
helyett otthon ül, a korsó he
lyett a könyvbe bámul és re
mekül vizsgázik. Pár nappal 
(fél nappal?) a vizsga előtt 
még egyformán senki nem 
tud semmit, de mire kiadják 
az indexet már jelentősek a 
különbségek:

— No látod, mit sopánkod
tál!

— Én tudtam .... én előre 
megmondtam ..., az az utála
tos X. persze hogy hülyesége
ket kérdezett.

Ezek azonban csak általá
nosságok, mondjuk egy ana
lízis vizsga a kezdeti időszak
ban így festett:
Vizsgakezdés 8 órakor (ezt jó 
előre tudni).

A nagy nap reggelén: 7,45, 
az előadó már félig tele van 
(soha máskor ilyen hajnali 
órákban). Töprengő, rémült, 
révedező vagy a megváltoz- 
tathatatlanba beletörődő ar
cok, és folyton ismétlődő 
kérdések:

— Hova ülsz? Lehet, hogy 
ide nem látnak annyira? 
Azért maradj mellettem! Te 
tudsz valamit?

Időnként parázs vita is tá
mad:

— Ne oda ülj, mert fog
lalt ..., az is ..., ott én ülök.

— Hát hova az ördögbe 
menjek? A harmadik sorba 
csak nem ülhetek!

— Vigyázz, a páros sor ki
marad. Az meg nem a min
den harmadik hely.

(Hát persze, rend a lelke 
mindennek.)

— Mit fognak kérdezni??? 
Én esküdni mernék; hogy..

“Szerintem azt, hogy . ..
— Csigavér emberek,

mindjárt kiderül. És ki is de
rül, sok arc elborul, annál

sok jelentős hányadát az óra
rend délutáni órákra ütemezi.

A délutáni foglalkozások
kijelölésében az játszott meg
határozó szerepet, hogy a tan
székek az alternatív blokktár
gyak egy részét a nappali és 
az esiti hallgatók számára kö
zös foglalkozásokon adják elő, 
s az esti hallgatók miatt 
ezek az órák csak 16 óra után 
kezdődhetnek. Ez önmagában 
három napot (kedd, szerda, 
péntek) érint. Ugyancsak a 
délutáni időszak a legmegfe
lelőbb (a tanárok elfoglaltsá
gát és a teremkapacitást fi
gyelembe véve) a fakultatív 
nyelvórák és az alternatív tár-

rosszabb. Most már legföl
jebb magában dühöng a de
likvens, vagy rágja a tollát, 
a körmét és minden egyebet, 
amihez hozzájut. Hátha segít. 
Elvégre a kabala sem maradt 
otthon. Meg tegnap háromkor 
hátraköpött a bal válla fölött, 
lehetetlen, hogy még ez se le
gyen elég.

Azután egyszerre csak vé
ge van. örült kapkodás, ne
hogy kimaradjon valaki a be
szedésnél. Most már kár len
ne, habár...? Még legalább 
fél órát zsong az előadó.

— Te mit írtál? Én azt, 
hogy. . .

És mindenki mondja a ma
gáét. Senki senkire nem fi
gyel, de legalább van kihez 
beszélni. Az sem baj, ha min
denki egyszerre mondja. 
Csakhogy túl vagyunk raj
ta . ..

— Most mondd, hogy lehe
tett ekkora baromságot csi
nálni?! Én nem merek a 
gyak. vezető elé kerülni, any- 
nyit segített és most tessék, 
itt az eredmény. Na, mindegy 
tűnjünk el, 3-ig ráérünk.

De nem tűnnek el igazán. 
Egész nap mást sem hall az 
ember az egész egyetemen, 
mint, hogy:

gyak elhelyezésére. Külön meg
említjük ezzel kapcsolatban 
azt a szempontot, hogy évfo
lyamszinten kell biztosítani a 
szabad választásnak megfe
lelő órabeosztási lehetőséget.

A második szabadnap ki
gazdálkodása együtt járt bizo
nyos hátrányok tudatos válla
lásával, hiszen a heti 26 órát 
így négy napra kellett beosz
tani. Tekintettel a fenti kor
látozó szempontra (estiek óra
rendje) a második szabadna
pot eleve csak csütörtöki na
pon lehetett biztosítani. Meg
említjük ezzel kapcsolatban 
még azt is, hogy a mozgalmi

— No és a harmadik pél
dára mit írtál? Hogy csinál
tad meg az elsőt? Vajon ad
nak azért rá pontot?

És ez így megy óráról órá
ra.

Végre délután 3 óra. Már 
fél órája mindenki ott van a 
III. emeleten. Feszült várako
zás, magányos fohászok (nagy 
tömeggel), jól értesült sutto
gok: „még nincs meg az ered
mény, de rengeteget kivág
tak”, és így tovább. Az ide
gesebb természetűek már 
most kikészülnek, pedig ez 
még semmi a csaknem másfél 
órás várakozáshoz képest a 
gazdaságföldrajz tanszék 
előtt. Persze, abban kezdők 
vagyunk és túl sokat írtunk, 
nem győzték javítani. Sze
gény tanszék, hogy megkese
rítjük az életüket. Különben 
erről a vizsgáról sok szó 
esett: némelyek szerint a 
pontszám túlságosan a javító 
személyétől függött. De végre 
megkapjuk az indexet, örült 
tolongás, lökdösődés (marha
csorda vagy diákok?).

— Mi mikor kapjuk már 
meg?

Kitörő örömrivalgások, ke
cses tánclépések végig a fo
lyosón: „Megvan a kettes!”

nap miatt csütörtök délutánra 
foglalkozások nem tehetők.

Szempontnak tekintjük az 
órarend összeállításánál a hall
gatók tanulmányi és az opti
mális időbeosztással kapcso
latosan tömegesen észlelhető 
érdekeit is. Így köszönettel 
vesszük azt a jelzést, hogy az 
esti órák akadályozhatják a 
gyermekes szülők családi hely
zetéből adódó kötelezettségei
nek teljesítését. (Bár koránt
sem olyan súlyos a helyzet, 
ahogy azt a cikk dramatizálja, 
hétfőn és nem szerdán van 
19.10-ig órájuk, ami szaksze
minárium, s ezt a szeminá
riumvezetőkkel egyetértésben 
általában más időpontban tart
ják meg.)

Nem értünk ugyanakkor 
egyet két érveléssel. Az egyik 
az, hogy egy munkanap álta
lában nem elégséges az eseten
ként szükséges vállalati kon
zultációk lebonyolítására. Ha 
a felvetést elfogadjuk, akkor 
erre a célra szombaton kívül 
további másfél-két szabadi na
pot kellene biztosítani (és ez 
nem csütörtök kérdése), ilyen 
lehetőséggel nem rendelke
zünk, s magát az igényt is 
megalapozatlannak, komolyta
lannak tartjuk. Megjegyez
zük, hogy a diplomamunkához 
szükséges konzultációs igénye
ket a tanterv szervezett for
mában, a 4 hetes februári 
szakmai gyakorlattal maximá
lisan kielégíti.

Az órarenddel szemben fel
hozott másik érvelést, neveze
tesen azt, hogy csökkent a 
munkavállalási lehetőség, sem 
tudjuk elfogadni, illetve azt 
nem tekintjük kiemelkedően 
preferálható szempontnak. A 
munkavállalást ugyan nem 
kifogásoljuk, egyéb előfeltéte
lek azonossága esetén erre még 
az órarend is tekintettel lehet, 
azonban általában azt tartjuk 
helyesnek, ha a munkavállalás 
igazodik az órarendhez, s nem 
fordítva.

A fentiek ellenére nem elle- 
v nézzük, sőt kívánatosnak tart
juk, ha a hallgatók képviselői 
megfelelő információk birto
kában, konstruktív észrevéte
lekkel elősegítik az órarendek 
optimális kialakítását.

Kupcsik József 
dékánhelyettes

„Úristen, ez hármas!” De volt 
azért bukás és lehangoltság 
is épp elég. Nem igaz, hogy 
mindenkinek csak az átme- 
nés a fontos, elég sok olyan 
is van, akinek a jegy milyen
sége is számít. Csak kevesen 
vallják, hogy: „Édes pici ket
tes.” Van aki többre is 
érdemesnek találta volna 
magát, csak most közbe 
jött valami. Egyetlen vizsga 
nem fedi igazán az egész éves 
munkát és tudást. Ez persze 
a többi tantárgyra is áll.

Az írásbeli vizsgák még vi
szonylag egyforma nehézsé- 
gűek voltak, bár pl. a számí
tástechnikánál jelentős szín- 
vonalbeli különbségek voltak! 
(Hacsak nem pont úgy jött ki 
a lépés, hogy minden kevésbé 
felkészült egyén ugyanazt a 
sorozatot írta.) A szóbelin 
már nagyon nagyok voltak a 
különbségek: ahány vizsgáz
tató, annyi súlyponti téma — 
annyiféle módszer; ki ezt, ki 
azt firtatta jobban, így sok 
múlt a szerencsén. Ahhoz ké
pest amennyire tartottak a 
szóbelizéstől gazdaságtörté
netből, sokan igen kellemesen 
csalódtak. A csoportos vizs
gáztatás szinte mindenkinek 
megnyerte a tetszését (ami 
nem megvetendő, hiszen még
iscsak vizsga volt). A pg-nél 
valamivel kedvezőbb volt a 
helyzet, a félév során és kü
lönösen a végén sokszor rá 
lehetett jönni, hogy a gyakor
latvezető mit tart fontosnak, 
bár ez sem adott teljes biz
tonságot. Olyan is volt, ahol 
semmilyet.

A vizsgaidőszak mérlege 
szinte egyénenként más. Van 
aki csak decemberben kezdett 
el tanulni és úgy. véli, hogy 
ez éppen elég és így is foly
tatja, van aki már év közben 
is tanulgatott és ennek hasz
nát vette, tehát így folytatja! 
de a legtöbben nagy fogad
kozásokkal kezdték az új fél
évet: egyik-másik tárgyra, 
így pl. a pg-re és a valószínű
ségszámításra már év közben 
is rá fognak hajtani. De, hogy 
ebből mennyit fognak megva
lósítani, és mit hoz a követ
kező félév az mé& kérdéses. 
(Csak az biztos, hogy a terme
léstechnika záróvizsga nem 
marad el.) Sz. A.

Mikor az utcán átment a kedves
(Fotó: Simonyi Tamás)

Túl az első vizsgaidőszakon



Operációkutatási módszerek alkalmazása 
a mezőgazdaságb an

Szerkesztette: Csáki Csaba és 
Mészáros Sándor, Mezőgazda- 

sági Kiadó, 1981,

Jelentős művel bővült a 
gazdaságmatematikai mód
szerek agrárgazdaságtani al
kalmazásának kérdéskörével 
foglalkozó közgazdasági iro
dalom. Ilyen széles körű átte
kintést adó összefoglaló mun
ka eddig nem jelent meg ma
gyar nyelven, az agrárközgaz
daság témakörében, pedig 
szükségessége régóta kita
pintható volt. A könyv szer
zői

három kutatóműhelyben,
az Agrárgazdasági Kutatóin
tézetben, a Gödöllői Agrártu
dományi Egyetemen és a 
Marx Károly Közgazdaságtu
dományi Egyetemen hosszú 
évek óta aktívan részt vesz
nek a matematikai módsze
rek agrárgazdaságtani alkal
mazásának kutatásában.
Egyetemünkről az agrárköz
gazdasági tariszék munkatár
sai vettek részt (dr. Csáki 
Csaba docens, ipar kari dé
kán, dr. Forgács Csaba ad
junktus, dr. Horváth Lajos 
adjunktus, dr. Módos Gyula 
docens, dr. Sebestyén Mária 
adjunktus). Ez a munka a két 
oktatói intézmény közötti 
szakmai együttműködés első 
példamutató megnyilvánulá
si formájának tekinthető. 
Ily módon alapozható meg 
egyetemünkön az agrárköz
gazdászok, illetve az agrártu
dományi egyetemen a mező- 
gazdasági vállalati üzemgaz
dászok egységes szemléletben 
való képzése. Remélhető — 
hogy ez az első közös munka 
a további sikeres együttmű
ködés alapjait teremti meg.

A szerzők összefoglaló ké
zikönyvnek szánják a művet, 
amely valamennyi fontosabb 
operációkutatási módszer me
zőgazdasági alkalmazásá
val foglalkozik, főként válla
lati szinten.

A munka jellegéből követ
kezően nem tartalmaz mate
matikai alapismereteket, ha
nem főként a felhasználáshoz 
és a gyakorlati alkalmazáshoz 
szükséges ismereteket szinte
tizálja, és gyakorlati példá
kon mutatja be ezek alkalma
zását. Jelentőségét tehát az 
eddig elért hazai és egyes 
külföldi eredmények egységes 
rendszerbe foglalt összegzé
se adja.

A különböző módszereket 
négy részbe csoportosítva tár
gyalja a szerzői kollektíva, az 
utolsó részben az előzőekben 
sorra vett módszerek konkrét 
alkalmazásának bemutatá
sára

több operációkutatási 
esettanulmányt

ad közre, amelyekben komp
lett modelleket, illetve ezek 
kialakításának apróbb speciá
lis munkalépéseit mutatja be.

A konkrét gazdaságmate
matikai módszerek elemzése a
II. részben kezdődik. Itt az 
összefüggésvizsgálatok és a 
termelési függvények téma
köre kerül bemutatásra.

A következő részben a me
zőgazdasági termelési folya
matok matematikai progra
mozásának gyakorlati lehető
ségeit foglalják össze a szer
zők a teljesség igényének 
megragadásával.

Kiemelik, hogy a „progra
mozási modellek konstruálása 
elsősorban mezőgazdasági 
szervezési-ökonómiai fel
adatnak tekinthető” és ezért 
szükséges a modell-összeállí- 
tást a vizsgált gazdasági 
rendszer speciális szabályai 
szerint elvégezni. A modell 
összeállítása tehát többnyire 
a vállalat egészét érintő vagy 
legalábbis a vállalati keretek
ből kiinduló feladatot jelent.

Az egyéb operációkutatási 
módszereket külön rész tár
gyalja. A tudomány és a ter
melőerők gyors fejlődése a 
mezőgazdaságban is szétfeszí
tette a hagyományos üzem- 
szervezés kereteit. Az egyre 
növekvő szervezési feladatok 
olyan módszerek kialakítását 
tették szükségessé, amelyek 
biztosítják a vezető számára 
az egyre bonyolultabb tevé
kenységi láncolatok fölött az 
áttekintést; szervezésük és 
koordinálásuk kézben tartását. 
A gazdasági folyamatok prob- 
lémaeLemzése során gyakran

felmerül a kérdés, hogy egy 
nagy, vagy több kis matemati
kai modell szükséges-e az 
adott döntési feladat megol
dásához.

Az ötödik részben az utóbbi 
eljárásra, vagyis a modell
rendszerekre vonatkozó isme
retek kerülnek összefoglalás
ra.

A szocialista országok eddi
gi gyakorlata, főként a szovjet 
és a csehszlovák tapasztala
tok — ahol már eléggé előre
haladottak a vállalati modell
rendszerek kidolgozásában és 
gyakorlati bevezetésében — 
azt mutatják, hogy elsősorban 
a megvalósítás praktikus 
szempontjaiból nézve sok elő
nye van a modellrendszerek 
alkalmazásának.

A magyar mezőgazdaságban 
eddig csak makroszinten fo
galmaztak meg modellrend
szert, amely a magyar élelmi

szer-termelést leíró modellek 
összekapcsolt rendszereként 
működik. A mezőgazdasági 
vállalatok részére nálunk még 
nem dolgoztak ki igazi modell
rendszert. Ezen hiány pótlásá
ra a szerzők egy lehetséges 
mezőgazdasági vállalati mo
dellrendszer koncepcióját ad
ják közre.

Az utolsó részben az

egyes matematikai 
módszerek

gyakorlati alkalmazásának be
mutatására operációkutatási 
esettanulmányok feldolgozása 
történik. Az esettanulmányok 
külön részben való bemutatá
sa mindenképpen új és na
gyon célszerű kezdeményezés, 
mivel tényleges gyakorlati fel
adatok megoldásán keresztül 
mutatja be az előző fejezetek
ben elemzett operációkutatási

módszerek általános elveinek 
konkrét alkalmazását. A 
könyv egyetemünkön a mező- 
gazdasági vállalati modellezés 
alternatív

blokk tananyagát
foglalja össze. A megértést és 
az új ismeretek rögzítését je
lentősen megkönnyíti a hall
gatók számára az esettanul
mányok bemutatása.

Itt a hangsúlyt a matemati
kai modellek összeállításával 
kapcsolatos feladatokra, vala
mint a hagyományos módsze
rekkel végzett előkészítő és 
elemző munka tipikus mozza
nataira helyezték. Konkrét 
példákon keresztül mutatják 
be azt a folyamatot, amely
ben a hagyományos és a ma
tematikai módszerek egymást 
kölcsönösen kiegészítve kerül
nek alkalmazásra. Ezzel a

szakembereknek a probléma 
megoldására „feladattervet” 
adnak, melynek a speciális 
vállalati környezetbe adaptá
lásával könnyen elkészíthető 
a problémaorientált modell.

A könyv végén bőséges iro
dalomjegyzék található és na
gyon megkönnyíti a tájékozó
dást a részletes tárgy- és név
mutató.

★
A könyv egészében véve se

gítséget nyújt a matematikai 
módszerek agrárgazdaságtani 
alkalmazásának kérdései iránt 
érdeklődők számára. A szer
zők legnagyobb érdemének az 
tekinthető, hogy felmérték és 
feldolgozták a meglehetősen 
szerteágazó mezőgazdasági 
gazdaságmatematikai módsze
rek témakörét. A könyv szer
kezete logikus, világos, érez
hető rajta a szerzők gyakor
lati problémákban való jártas
sága, részletesen elemzik azo
kat a feladatköröket is, ame
lyek egyelőre akadályozzák 
a modern matematikai mód
szerek szélesebb körű alkalma
zását a mezőgazdaságban.

Rieger László

Olvasóink írják

Nyílt levél
egy karriersztori hőséhez
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számában az önnel készített interjút. Nem tudtam, hogy de
rüljek, vagy bosszankodjak-e azon a magabiztosságon, aho
gyan másfél éves „életútjának” valóban elképesztő eredmé
nyeit előadta. Arra, hogy az interjúval kapcsolatos gondola
taimat kifejtsem, nem az ön személyének szóló indíték veze
tett, ezt a magabiztosságot szerény soraim úgy sem tudják 
megrengetni, ezt csak az (általam elkerülhetetlennek vélt 
szakmai bukás) tudja majd megtenni. Azért ereztem mégis a 
kényszert a jelen sorók megírására, mert a szóban forgó inter
júban megjelent mindaz a furcsa és előttem érthetetlen gon
dolatvilág, mely az egyetemről kikerülő fiatal közgazdák leg
többjét jellemzi és gátolja őket abban, hogy az iparban dol
gozó közgazdászok társadalmában helyüket és boldogulásukat 
megtalálják.

Ahogy az interjúban ön elmondja, annak ellenére, hogy 
az egyetemen elbliccelte a konkrét dolgokat és az ön által 
gazdaságilag irányított gyárban nem érti a folyamatokat, most 
már teljesen profi és mindenre tud mondani valamit. Ezt a 
szó szerint idézett önjellemzést, azt hiszem, teljesen felesleges 
bármivel is kiegészíteni. Ezután nem csoda, hogy — saját el
mondása szerint —, ha valamit megtervez és kiadja rá az uta
sítást, azt nem hajtják végre és ekkor el kell mennie a gyár 
igazgatójához, aki ezt ön helyett végrehajtatja (bár szerin
tem a dolog természeténél fogva erre ő sem képes). És itt 
elérkeztünk ehhez a gyárigazgatóhoz, akinek személyes rokon- 
szenve volt az interjú szerint az ön karrierjének a talpköve. 
Az interjú azt sugallja egyetemista olvasóinak, hogy ha sike
rül egy erre a célra megfelelő főnököt találni, akkor tekintet 
nélkül a szakmai, az élet- és a vezetői tapasztalat hiányára, 
vezetőként lehet kezdeni az életet. A legtöbb hamis képzet a 
vezetővé válás körül alakul ki a fiatal közgazdákban, amit az 
interjú is leír, csak ezekhez ad újabb adalékot. Én arról sze
retnék itt szólni, hogy milyen út vezet a valóságban a jó ér
telemben vett szakmai karrierhez. Ennek előtte azonban egy 
megjegyzés. Az interjúban ön ezt a bizonyos igazgatót követ
kezetesen vezetéknevén említi és ezt a kis körülményt én igen 
jellemzőnek tartom. Mikor azt olvastam, hogy „Lóránt meg
örült”, vagy „Lórántnak tetszett”, arra gondoltam, hogy sport
riportot olvasok a hasonló nevű — egyébként igen jó emlékű 
futballistáról. Van ugyanis az életben egy olyan íratlan etika, 
mely egy értékrendet fejez ki, és amely megkövetelné, hogy 
az említett mondatok így szóljanak: „Lóránt igazgató meg
örült”, vagy „Lóránt elvtársnak tetszett”. Én 25 éve dolgozom 
az Önével hasonló munkaterületen és engedtessék meg nekem, 
hogy most ne dicsekedjek a szakmában elért eredményeim
mel, de ha a főnökömről tennék említést, nem jutna eszembe 
a neki járó köteles tisztelet bizonyos velejáróiról elfeledkezni. 
Mindebből kiderül, hogy a régebben, sőt estin végzettek ka
tegóriájába tartozom, de szeretnék vitába szállni önnek azzal 
a kategorikus kijelentésével, hogy bármelyik ma kikerült köz
gazdász többet tud kor- és sorstársaimnál.

Arról a néhány dologról szeretnék itt szólni, ami a mi sze
münkben hivatássá emeli az iparban dolgozó közgazdák mun
káját. Tapasztalatom szerint, sajnos, pont ezekről a dolgokról 
nem esik szó a mai egyetemi oktatás során. Mindazzal szem
ben ugyanis, amit az interjú állít, a gyakorlatban nem ele
gendő az egyetemen nyert áttekintő szemlélet egy vállalati 
közgazda (nem is vezető) munkájához. Nem akarok az oktatási 
reform területére tévedni, de az a tapasztalatom, hogy azok
nak a módszereknek és elméleteknek a nagy részét, melyeket 
az egyetemen elsajátítanak, vállalatnál soha nem csinálták, és 
különböző okoknál fogva nem is fogják azokat alkalmazni. 
Frissen végzett ambiciózus közgazdák sorát láttam abba bele
bukni, hogy az egyetemről hozott gondolatokat akarták bele
erőltetni egy olyan vállalati gyakorlatba, ahol azt az objektív 
és szubjektív körülmények nem tették lehetővé. Ezeket 
az objektív és szubjektív szakmai feltételeket az interjú 
„konkrét technika” címszó alatt említi, azzal, hogy ilyen jel-

örömmel fogadtuk dr. Fóti 
János levelét, mert soraiból 
kitűnik gazdaságunk iránt ér
zett felelőssége, s láthatóan 
szívügyének tekinti az ipar 
fejlődését, sorsát. Levelében 
lényeges dolgokról tesz emlí
tést, és sok megszívlelendő ta
nulsággal is szolgál. Fontosnak 
tartjuk megjegyezni azonban 
azt, hogy terjedelmi okok, va
lamint az interjú eredeti szán
déka miatt teljes részletesség
gel szakmai koncepcióját in-. 
terjúaianyunk nem fejthette 
ki. (Egyébként tudomásunk 
szerint keresi a kapcsolatot le-

legű ismereteket az egyetem nem adott, hozzátéve azt, hogy 
tulajdonképpen ezekre nincs is szükség egy kezdő vezetőnél. 
Próbálom definiálni azt, hogy mit érthetünk ez esetben a 
„technika” fogalmán: azoknak az adatfeldolgozási, kalkulá
ciós és elemzési módszereknek a sokaságára gondolok, melyek 
nyomán az addig statisztikai adatnak ható számok mögött 
egyszerre több dimenzióban megjelennek a különböző termé
szetű vállalati tevékenységek egymással kölcsönhatásban levő 
eredői és eredményei. Ilyen értelemben a „technika” foga
lomkörébe sorolom az iparvállalati gazdaságirányítás és gaz
dálkodás mindennapjainak gyakorlatát, melyhez hozzátartozik 
a felismerésnek és a realitás megítélésének művészete. Az a 
közgazda tud végrehajtható elgondolásokat kialakítani és 
ezeket keresztülvinni, aki a „technikát” ilyen értelemben el
sajátította. Abban igaza van az interjúnak, hogy az egyetem 
ezekkel az ismeretekkel nem vértezte fel hallgatóit. Ezért 
az ilyen jellegű szakmai tudást csak a különböző iparvállalati 
beosztások lépcsőfokain keresztül lehet megszerezni és szerin
tem ezen az úton 8-10 év alatt érik vezetővé az arra egyéb
ként adottságainál fogva alkalmas fiatal.

A szakmai megismerésnek ilyen fáradságos útját, mely a 
terv-, a kalkulációs, a szervezési és egyéb hasonló osztályo
kon keresztül vezet a vezetői beosztáshoz, érdemes végigjár
ni. Természetesen ez idő alatt is lehet, és kell újat alkotni, 
szakmai sikerélményeket szerezni. A közgazdasági vezető így 
a vállalati tevékenység filozófusa és a vállalati lelki ismeret 
letéteményese lesz. A műszakiak rendszerint csak valamely 
résztevékenység közvetlen eredményét látják, a számvitel pe
dig a nyers számadatok felszínes tartalmát ismeri. A közgaz
dasági vezetés tudja áttekinteni a vállalati tevékenység egé
szét, ötleteket tud adni ezen keresztül a jelenre és terveket 
tud készíteni a jövőre. Mindezt természetesen csak a vállalati 
folyamatok alapos ismeretében: aki nem ismeri a vállalati fo
lyamatokat, annak minden ötletében és intézkedésében leg
alább egy végrehajthatatlan elem árulkodik a hiányos felké
szültségről.

Minden jó hatékonysággal dolgozó vállalatnál megtalál
juk azokat a közgazdákat, akik ezt a tevékenységet végzik. 
Nevüket, beosztásuktól függetlenül jegyzik a szakmában és 
jegyzik a vállalatnál, nem kell a vállalat vezetőjéhez fordul
niuk azért, hogy valamely elképzelésüket környezetük elfo
gadja. Azt hiszem, kedves Boródi Ferenc elvtárs, hogy ilyen 
értelemben az Ön nevét nem jegyzik sem a szakmájában, sem 
az EVIG-ben, sőt, bármilyen furcsán hangzik, még saját gyá
rában sem. Azt a tanácsot tudom adni, keresse meg környeze
tében az ott minden bizonnyal meglevő és tevékenykedő, kel
lő ipari tapasztalattal rendelkező munkatársakat és igyekez
zen tőlük pótlólag elsajátítani a beosztásához szükséges tudást. 
Ehhez azonban először vetkőzze le azt a kategórikus lenézést, 
melyet a régebbi munkatársak iránt táplál és amelyben, saj
nos, az egyetemről kikerülő legtöbb kortársa osztozik. Nagyon 
szerényen próbálom ráébreszteni arra, hogy azt az ipart, 
amelyben Ön másfél éve tevékenykedik, valakik létrehozták. 
Idővel arra is rá fog jönni, hogy a szakmában az új fogalma 
nem szükségképpen fiatal emberekhez kapcsolódik.

Félreértések elkerülése végett, gondolataim csak azoknak 
az ifjú közgazdáknak szóltak, akik az iparban szeretnének te
vékenykedni. Én úgy gondolom, hogy ez szakmánk légnehe
zebb, de legtöbb sikerélménnyel kecsegtető területe. Akik a 
megismerés nehéz útját megkerülve akarnak szakmai karriert 
befutni, azoknak inkább — ezzel nem minősíteni szeretnék — 
a különböző intézmények és szervezetek adnak erre lehetősé
get.

Befejezésül az inflációval kapcsolatos gondolataihoz fűz
nék egy megjegyzést. Az inflációval kapcsolatos elméleti meg
fontolások még nem lezártak. Az infláció ütemét szabályozó 
gyakorlati módszerek pedig az erre hivatott állami irányító 
szervek kezében vannak. Szeretném felhívni figyelmét arra. 
hogy létezik Anyag- és Arhivatal, létezik Magyar Nemzeti 
Bank és annak árfolyampolitikája van. Létezik továbbá sza
bályozórendszer, melyet szakmai fórumokon kritizálhatunk, 
de boldogulásunk azon múlik, hogy ösztönző elemeit tevé
kenységünkben támogassuk és kibontakoztassuk. Valameny- 
nyiünk érdekében kérem, hogy beosztásában dolgozzon ön 
úgy, ahogy arra a szabályozórendszer ösztönzi, és ne morfon
dírozzon azon, hogy akadályozza-e inkább meg az inflációt. 
Ezt ugyanis nem az ÉVIG Készülékgyárának gazdasági vezetői 
székéből kell megtenni.

Budapest, 1981. december 29.
Dr. Fóti János,

_ a Magyar Selyemipar V. 
közgazdasági főosztályvezetője

vélírónkkal, hogy megvitassák 
szakmai ellenvetéseiket.)

Egy általánosabb érvényű, s 
lényeges dologra szeretnénk 
reagálni. Nem tartjuk okvet
lenül szentségtörésnek, hogy 
egy fiatal közgazdát nem túl
zottan hosszú gyakorlati idő 
után felelős posztra állítanak 
(minthogy cikkünk példája 
szerint is akadt olyan gyár, 
ahol merték vállalni ennek 
kockázatát). Nyilvánvalóan 
nem azt támogatjuk, hogy 
minden friss diplomás rögtön 
vezető legyen, de azt igen, 
hogy néhányuknak, a tehetsé

geseknek, a rátermetteknek, a 
megfelelő adottságúaknak és 
felkészültségűeknek az átla
gosnál rövidebb gyakorlati idő 
után meg kell adni a lehetősé
get. (Miként egyes tőkés or
szágokban sem riadnak vissza 
attól, hogy hirdetés útján pél
dául már 28 éves embereket 
is keressenek management 
munkára.) Persze ma még eh
hez nálunk — mint interjú- 
alanyunk esetében is — sze
rencsés véletlenekre is szük
ség van. Az ilyenfajta példa s 
az ilyenfajta hozzáállás külön
ben felhívhatja a fiatal pálya

kezdők figyelmét arra, h. 
nem kapnak munkát a i 
Iáinknál — nem kevés 
eset van —, akkor arró 
csak panaszkodjanak, h 
keressék meg a módját i 
nak, hogy megfelelő fc 
tokhoz jussanak.

Végezetül pedig hadd 
zünk az ipari miniszterne 
közeli napokban a min 
rium igazgatói értekez 
tartott beszédéből egy 
Méhes Lajos elmondta, 
a legfontosabb időben mei 
ni az intézkedéseket a 1

A  közművelődési titkár
ságnak Latorcai János- 
né (Ari) személyében 

1982. január 1-től új népmű
velője van. Huszonnyolc éves, 
férjezett, két kisfiú édesany
ja. Elképzeléseiről, terveiről 
érdeklődtünk.

— A művészeti csoportok
kal szeretnék foglalkozni, el
sősorban egy új jellegű mű
vészeti kört kialakítani. A köz- 
művelődési titkárság és a mű
vészeti csoportok (tánckar, 
énekkar, képzőművész kör) 
rideg viszonyban vannak egy
mással. Véleményem szerint 
ez azért alakult ki, mert a 
művészeti csoportok nem 
olyan népszerűek, mint pél
dául egy rockegyüttes, ugyan
akkor a központi költségve
tési támogatás jelentős része 
az ő finanszírozásukra kerül, 
a diákok szórakoztatására 
szánt összeget pedig nagyrészt 
a szombat esti klub, valamint 
más rendezvények bevételei
ből kell előteremteni. A jövő
ben szeretnénk javítani a cso
portokkal való kapcsolatun
kat, azt hiszem, erre nekik 
is lenne igényük.

Szeretnénk egy közönség- 
szervezői hálózatot létrehozni 
a szakszervezeti bizalmi és a 
KISZ-kultúrosok bevonásá
val, a célból, hogy megköny- 
nyítsük a jegyeket beszerző 
és eladó diákok munkáját, és 
jobban kielégítsük a hallga
tók, az oktatók és a dolgozók 
jegyigényeit. Ügy vélem eze
ket a feladatokat csak hosz- 
szabb idő (legalább fél év) 
alatt lehet stabilizálni.

Sürgető feladat rendezni a 
képzőművészkor helyzetét. A 
képkömek kevés állandó tag
ja van, sokan csak tanácsért 
fordulnak a művészeti veze
tőhöz, de bizonyosan jó néhá- 
nyan dolgoznak otthon is, ba
tikolnak, makraméznak, kü
lönféle lakásdíszítő holmikat 
készítenek, összefogjuk őket, 
megváltoztatjuk a profiljukat 
és a képkört fokozatosan át
alakítjuk képző- és iparmű
vészeti körré. Szeretnénk, ha 
állandóvá válna a Közgáz Ga
léria, ahol elsősorban fiatal in
dulók alkotásait mutatnák be. 
Egyúttal olyan művészek meg
hívását is tervezzük, akik szí
vesen tartanának előadást 
mesterségükről és technikai 
tanácsokat is adnának az ér
deklődőknek. Hosszabb idő 
távlatában egy rangosabb mű
vészeti kör létrehozására tö
rekszünk. Ezért megpróbálunk 
lehetőséget adni a művészeti 
kör alkotásainak értékesítésé
re. önerőből (mivel erre nincs 
költségvetési keretünk) átala
kítjuk a közönségszervezők 
szobáját Alkot-tárrá, ennek 
fejében, a közönségszervezés
sel egy időben itt árusíthatjuk 
az eladásra szánt műveket, a 
diákok számára elérhető áron, 
így az alkotóknak legalább az 
anyagköltség megtérül, s talán 
ez ösztönözni fogja őket a 
színvonalasabb munkára, és 
gazdagítja alkotó fantáziáju
kat.

Amennyiben a művészeti kör 
létrejönne, számos bővítési le
hetőség lenne mind a kollé
giumok, mind a nyilvánosság 
irányában. Természetesen 
mindezt négy-öt ember nem 
tudja megvalósítani, szüksé
ges, hogy többen is bekapcso
lódjanak tevékenységükbe.

Itt szeretném megragadni az 
alkalmat, hogy akiknek alko-' 
tói ambíciói vannak, azok je
lentkezzenek a képkörösök ál
tal elkészített plakátok fel-’ 
hívása szerint, a megjelölt he-; 
lyen és időben.

Hiszek abban, hogy nem-’ 
csak a disco köti le a fiata
lokat, és legalább két-három- 
szÁr diák bevonható a művé
szeti körbe.

Dukász A.

rek kiválasztása és cseréje ér
dekében, bátrabban kell fiata
lítani; vizsgálni kell a káderek 
kiválasztásának, kinevezésé
nek, cseréjének egész folya
matát. Vizsgálják a hat-'- ott 
időtartamra szóló vezetői meg
bízatások bevezetésének lehe
tőségét és rendszerét; keresik 
a kádermnnkában a központi 
akarat és a vállalati dolgozók 
érdekei egyeztetésének haté
konyabb érvényesítését. Ez 
változást igényel nemcsak a 
személyzeti, hanem az oktatái 
munkában is.

B. L.

” Az újs v

ő népművelő 
tervei



Tardos kontra Liska
A Vállalkozás Kutató Cso

port csütörtöki vitadélutánjai 
immár dugig töltik az I-es 
előadót. így volt ez a kát leg
utóbbi alkalommal is, amikor 
a meghívott vendégek Bár
sony Jenő, illetve Tardos Már
ton voltak. Most, csak a Tar
dos Mártonnal folytatott be
szélgetés néhány gondolatát 
idézzük fel.

Tardos vitaindítójában
hangsúlyozta, hogy sokkal lé
nyegesebbnek tartja a saját, 
illetve Liska álláspontja kö
zötti egyetértést, mint az el
téréseket. A megvalósuló gya
korlat a részletekben valószí
nűleg egyiküknek sem fog 
igazat adni. Véleménye sze
rint Liska a kelet-európai tár
sadalmak centralizáltságát, hi- 
erarchizáltságát bírálva rátá- 
pint a kelet-európai társadal
mak alapproblémáira. Kü
lönbség azonban álláspontjaik
ban, hogy szerinte nem a hi
erarchia léte a baj, hanem 
az* hogy egyetlen hierarchikus 
láncolat van. Közös problé
májuk, hogy hogyan lehetne 
sokközpontúvá átalakítani a 
gazdaságot. A feltételek ugyan
is csak így lehetnek piaciak, 
s a termelés csak így igazod
hat olcsón és folyamatosan a 
változó világhoz, az emberi 
szükségletekhez.

Liska modelljére .rátérve el
mondotta, hogy abban Liska 
megoldott egy áthághatatlan
nak tűnő problémát. A társa
dalmi örökség, erkölcsi tőke 
fogalmak bevezetésével ugyan
is az állami tőketulajdonnal 
szembe tudja állítani az 
emberi tudásban rejlő szelle
mi tőkét. Így az üzleti, part
neri kapcsolatba ..léphet a tő
ketulajdonossal. Tardos ugyan 
őszinte tisztelettel tekint erre 
az ötletre, de nem tudja, 
hogy lehetséges-e ezt opera- 
cionalizálni.

Áttérve a különbségekre, 
Tardos Márton kifejtette, 
hogy nem bízik abban, hogy 
létre lehet hozni egy ideális 
világot. Szerinte ugyanis Lis
ka rendszerében nincs elide
genedés, a csere értéken törté
nik, a tőkeallokációhoz töké
letes eszközök vannak, nin
csenek igazságtalanságok,
nincs magántulajdon. Tehát 
valamennyi ' eddigi társada
lomnál jobb lesz, szinte Ká
naán. Ő csak a releváns ke
let-európai problémák megol
dását tűzi ki célul. Egy olygn 
világban, melyben gyarló em
berek és tökéletlen intézmé
nyek vannak.

Tardos a társadalmi kísér
leteket sok szempontból hasz
nosnak tartotta, azonban fel
hívta a figyelmet arra, hogy 
a makroökonómiai összefüg
géseket nézve, néhány 
kísérleti vállalkozás tapaszta
latai nem sokat mondanak. A 
nagy szervezetekkel kapcsolat
ban Tardos azon a véle
ményen volt, hogy nem álta
lában rossz hierarchia a nagy 
szervezet. Van olyan terület, 
ahol képesek hatékonyan mű
ködni és az emberi bölcsessé
get integrálni. Negyedik ellen
vetése a vállalkozások hatókö
rére vonatkozott. A gazdaság 
verseny és nem verseny szfé

rákra oszlik. Ezek határait 
ugyan nem tudja pontosan 
meghatározni és valószínűnek 
tartja, hogy most túl nagy a 
nem verseny szféra aránya, de 
nem látja be, hogy ezt a Lis
ka által elképzelt mértékig 
vissza lehetne szorítani. A 
gazdaságnak, a társadalmi in-* 
tézmányeknek ugyanis törté
nelmi útjuk van, s nem biz
tos, hogy célszerű ezek mind
egyikét megváltoztatni (egyál
talán lehet-e), hiszen a tradí
cióknak pozitív határuk is 
van. Szerinte Liska 1 ne bízzon 
az észérvek meggyőző erejé
ben. A valóságban ugyanis re
leváns érdekek vannak és 
ezeket nem befolyásolhatja a 
modell szépsége, vagy társa
dalmi hasznossága. Példának 
azt hozta fel, hogy a  decent
ralizáció szükségessége ha
zánkban 10—20 éve általáno
san belátott dolog, mégis az 
érdekek miatt máig nem tu
dott következetesen megvaló
sulni.

Liska Tibor szerint azzal, 
hogy tőkés monopóliumokhoz 
hasonló szervezeteket hozunk 
létre, történik ugyan előrelé
pés, de ez alapvetően nem 
változtatja meg a hatalmi 
struktúrát. A pluralizálásnál 
nem mindegy ugyanis, hogy 
százas vagy százezres nagy
ságrendről van szó. Szerinte 
önkéntes csoportosulásokból 
felépülő társadalom kell. Nem 
azt mondja, hogy ne legyen 
hatalom, hierarchia, csak azt, 
hogy ez kiegyenlített verseny- 
feltételek melletti, liciten 
szerzett, az intelligencián ala
puló legyen. A felelős önki
választás és a jövőbeli tőke
értékre licitálás minden eddi
ginél igazságosabb és jobb 
szelekciós elv lehet. Ugyanak
kor távol áll a tökéletestől, 
ahogy az a társadalom is, 
amelyet modellje feltételez.

A nagy szervezetekről el
mondta, hogy ő soha nem ta
gadta azok létjogosultságát, 
hiszen a társadalmasodás, a 
termelés koncentrációja sze
rinte is törvényszerű folya
mat. A kicsi vagy nagy, ha
mis alternatíva. Az a cél, 
hogy ahol valóban szükség 
van nagy szervezetekre, ott 
létrejöhessenek, de ne hatal
mi úton, hanem piaci szerve
ződéssel, a monopolhelyzetek 
megszűnésével. A rész önálló
ságának megszüntetése ellen, 
a jelenlegi egyoldalúan alá
rendelő, merev, hierarchikus 
szervezeti formák ellen van. 
A nagy szervezeteket tehát sze
rinte sem lehet egy vállalkozó 
kezébe adni, hiszen ezzel a 
hierarchikus alárendeltséget 
még nem szüntették meg. Ta
pasztalata szerint ezek egyéb
ként sem átláthatók egy em
ber számára, s működésük, 
nagyrészt független az utasí
tásoktól.

Kár, hogy csak a vita vé
gén jutottak el azokig a kér
désekig: (VKP és holding ösz- 
szehasonlítása, a kapcsolat az 
általános egyensúlyelmélettel 
stb.) amelyekben véleményük 
valóban különbözött, s me
lyek megtárgyalása gyümöl
csöző lett volna.

Türei Sándor

A Magyar Közgazdasági Társaság egyetemünkön
Beszélgetés Guhcsi Lajossal

A M agyar Közgazdasági T ársaság  (MKT) tavaly i közgyűlése ügy 
határozo tt, hogy tevékenységébe m egpróbálja bevonni a  főiskolai és 
egyetem i hallgatókat is. Ennek érdekében a társaság  alapszabályát is. 
m ódosíto tták , így m ost m ár főiskolai és egyetem i hallgatók is tagjai 
lehetnek az M KT-nek. Ennek kapcsán kértem  m eg Gubcsi Lajost, aki 
az A kadém iai Kiadó általános igazgatóhelyettese, az MKT V égrehajtó 
B izottságának tag ja , és a T ársaságon belül a  fiatalok  tevékenységet 
összefogó és irány ító  Ifjúság i Bizottság elnöke, hogy já r ju k  körü l ezt 
a tém át.

— Kérlek, röviden ismer
tesd az MKT tevékenységét, 
céljait, szervezeti felépítését.

— Az országban e pillanat
ban több mint 40 ezer köz
gazdász dolgozik. Ezek közül 
körülbelül 6 ezer tagja a 
Társaságnak. A Társaság el
sődleges célja az, hogy meg
próbáljon tudományos fóru
mot teremteni a közgazdászok 
számára, tehát a közgazda
ságtan és a gazdaságpolitika, 
mint tudomány segítségével 
közös érintkezést teremtsen 
számunkra. Ezen túl bizonyos 
kérdésekben még érdekvédel
mi fórumként is szerepel a 
társaság.

— Van-e szerepe a Társa
ságnak a társadalmi kontroll 
gyakorlásában, és ha igen, ak
kor ez milyen konkrét formá
ban nyilvánul meg?

— Azt nem állíthatjuk, 
hogy ez a szakmai, tudomá
nyos társulás a saját terüle
tén, a gazdaságpolitikában 
kontrollt gyakorolhatna, hi
szen ennek megvannak a kü
lönböző fórumai, a párt vagy 
az állam testületéi, amelyek 
saját munkájuk végeztével 
egyben kontrollálják is önma
gukat. E fölött a társaság nem 
gyakorolhat és nem* is gyako
rol kontrollt. Ugyanakkor 
azonban ma már egyre in
kább az látszik, hogy vala
mennyi felsőszintű párt és ál
lami testület a különböző gaz
daságpolitikai döntéseinek elő
készítésekor kikéri a közgaz
dászok véleményét és ezt első
sorban a Társaságon keresztül 
teszi. Egy aktuális példa erre 
az új hosszútávú lakásépítési 
program, amelyet még a ki
dolgozás időszakában megvita
tott a társaság elnöksége.

— Ha a Társaság valamilyen 
kérdésben véleményt nyilvá
nít, akkor ez a vélemény 
mennyire demokratikus úton 
alakul ki, illetve nem korláto
zódik-e egy szűk vezető réteg
re, e vélemény kialakítása?

— Hát nem állíthatjuk azt, 
hogy nekünk, a Társaság ve
zetőségének kontaktusa van 
40 ezer közgazdásszal. Ilyen 
értelemben tehát a vélemény- 
nyilvánításban, valljuk be 
őszintén, nem kerül kifejezés
re mindenki véleménye, de ki
fejezésre kerülhet, olyan érte
lemben, hogy valamennyi 
szakosztály megvitathatta ezt 
a kérdést, ha akarta és az 
elnökségben ülő résztvevője 
révén a vélményt tovább is 
adhatta. Tehát itt egy techni
kai problémáról van szó, nem 
pedig a demokrácia problé
májáról.

— Azt mondtad, a Társaság 
megpróbál tudományos fóru
mot teremteni a közgazdászok 
számára. Mennyire progresz- 
szív ez a fórum, mennyire tud 
teret adni az új közgazdasági
elméleti irányzatoknak, az el
térő nézetrendszereknek?

— Mint minden ilyen jelle
gű szervezetnek, az MKT-nek 
is elsősorban kiegyenlítő sze
repe van, tehát kompromisz- 
szumokat keres, hiszen igen 
eltérő véleményt képviselnek 
Magyarországon a közgazdá
szok a hazai gazdaságpoliti
káról, illetve a különböző el
méletekről. Ebből viszont kö
vetkezik, hogy a véleménye is 
„puhább”, mint azok az ex
trém vélemények, amelyeket 
megpróbál kielégíteni. Ugyan
akkor úgy gondolom, nem le
het a társaság funkciója az, 
hogy a különböző elméleteket 
eldöntő jelleggel minősítse, 
szortírozza, hiszen ez az Aka
démia és az egyetemek fel
adata.

— Említetted, hogy a Társa
ság bizonyos érdekvédelmi 
funkciót is ellát. Hogyan viszo
nyul ez az érdekvédelmi tevé
kenység a többi érdekvédelmi 
szervezet tevékenységéhez, il
letve melyek azok az érdekek, 
amelyeket a többi szervezet 
kevésbé, a Társaság inkább 
tud képviselni?

— Ez rendkívül érdekes, s 
azt hiszem, „éles” kérdés. 
Elég nagy baj lenne az, ha a 
párt, a szakszervezet, a KISZ 
úgy látná el az érdekek vé
delmét, hogy utána nekünk, a 
társaságnak még sok tenni
valónk maradna. Így tehát 
nagy valószínűséggel az igazi 
érdekvédelmi funkciókat ezek
nek a szervezeteknek kell be
tölteni. Ilyen értelemben a 
társaság csak szakmai érdek
védőimet, nem pedig politikai, 
egzisztenciális, vagy bármilyen 
más érdekvédelmet vállal. Azt, 
hogy e szakma véleménye 
megfelelő szinteken kifejezés
re jusson, tehát, ha valaki a 
saját közösségében, munkahe
lyén, valamilyen ok miatt, 
helyi durvaság miatt, a de
mokrácia hiánya miatt képte
len elmondani a véleményét, 
úgy ezt a Társaság fórumain 
megteheti. A véleménynyilvá
nítás lehetőségéről van tehát 
szó, és ezen érdek megvédésé
ről. Ez nyilván nem állhat 
szemben a korábban említett 
szervezetek érdekképviseleti 
lehetőségeivel.

— Milyen szerepet játszot
tak a fiatal közgazdászok a 
Társaság eddigi tevékenységé
ben?

— Ma a fiatalok aránya a 
közgazdászok között sokkal 
nagyobb, mint korábban volt. 
Ügy emlékszem, hogy a 29 év 
alatti közgazdászok aránya, 
mintegy 25 százalék, a 35 év 
alattiak aránya pedig több 
mint 40 százalék. Úgy látom, 
hogy a közgazdasági gyakor
latban is jelentősen megnőtt a 
fiatal közgazdászok szerepe. 
Egy sor intézményt tudnék 
említeni, ahol egy-egy osztály, 
egy-egy csoport szinte kizáró
lag fiatalokból áll ma már, és 
ezek a munkaközösségek néha 
meghatározó, de mindenkép
pen igen fontos szerepet ját
szanak az adott intézmény 
életében. A tavalyi közgyű
lésen kifejezésre jutott az a 
megítélés, hogy a Társaság ed
digi tevékenységében nem ját
szottak megfelelő szerepet a 
fiatal közgazdászok, így a jö
vőben több figyelmet kell for
dítani a fiatalokkal való fog
lalkozásra.

— Köztudott, hogy a kezdő 
értelmiségiek és így a kezdő 
közgazdászok helyzete is na
gyon nehéz, gondolok itt első
sorban a lakásproblémára és a 
munkahelyi beilleszkedésre. 
Hogyan tud e problémák meg
oldásában segítséget nyújtani 
az MKT?

— Az egzisztenciális problé
mák megoldásában nem tud 
segíteni. Ha valamiben, ak
kor a beilleszkedésben, az in
tegrálódásban nyújthat tá
maszt. A Társaság és a fiatal 
közgazdászok egyik fő baja, 
hogy az egyetem elvégzése 
után alig tudnak egymásról, 
izolálódnak, nem tudnak segí
teni egymáson. Mi ezt az el
ső öt-tíz évben tartó, majd
nem elkerülhetetlen izolálódá- 
si folyamatot nem tudjuk dön
tően megváltoztatni. Azt azon
ban meg tudjuk tenni, hogy 
megteremtjük a kapcsolódási 
pontokat, megismerjük1 egy
mást, helyzetbe hozzuk egy
mást, tömegesebben, mint ed
dig.

— Hogyan jutott el ahhoz a 
gondolathoz az MKT, hogy te
vékenységébe megpróbálja be
vonni a hallgatókat?

— Az elhatározásnak két 
oka volt. Az egyik az, hogy a 
közgazdász hallgatók politi
kai, gazdaságpolitikai vélemé
nyéről, az egyetemeken, főis
kolákon folyó vitákról sem
mit sem tudtunk, mert nincs 
semmilyen kapcsolatunk ve
lük. Márpedig nyilvánvaló, 
hogy a magyar közgazdasági 
gondolkodásmódnak ez nem 
érdektelen része. A másik ok 
az volt,' hogy mivel az egyete
men nem tudtunk kontaktust 
teremteni a közgazdász hall
gatókkal, így a végzés után a 
pályakezdés nehézségeinek le
küzdésében nem tudtunk ne
kik egyáltalán segíteni.

— Mit tud nyújtani az MKT 
az egyetemi hallgatóknak, 
amellyel így magához tudja 
vonzani a hallgatókat, hiszen 
egy közgazdász hallgató eddig 
is igen széles körben fejthette 
ki a véleményét, szerezhette be 
a számára fontos információ
kat?

— Valóban, ha csak annyit 
tudnánk tenni, hogy az eddig 
is létező viták mellett újab
bakat szervezünk, az nem 
elég vonzerő. Csak akkor 
szerveződhet meg, maradhat 
fent ez.a szervezet, ha presz
tízst tudunk építeni mellé, te
hát ki tudjuk alakítani azt a 
nézetet, hogy a Társaság tag
jának lenni már egyetemista 
korban szakmai presztízs. Azt 
szeretnénk elérni, hogy a

megalakuló szakcsoportokba a 
szakmailag legfelkészültebb, 
legrátermettebb emberek ke
rüljenek. A másik igen fon
tos kritérium az, hogy az il
lető fogadja el a Társaság cél
jait, alapszabályát.

— Fontos, hogy pontosan
megfogalmazzuk a Társaság 
alapvető célkitűzéseit, azokat, 
amelyeket egy leendő tagnak 
el kell fogadnia.

— A legjobb az lesz, ha ezt 
pontosan idézem: „A Társaság 
célja, hogy társadalmi úton se
gítse a közgazdaságtudomány 
marxista—leninista szellemű, 
a népgazdaság szocialista fej
lődését szolgáló művelését és 
gyakorlati alkalmazását, és e 
célból tömörítse a magyar 
közgazdászokat.”

Tehát a konkrét magyar nép
gazdaság munkáját marxista 
szellemben segítő tevékenység
ről van szó, ami tömörítő cél, 
de egyben bizonyos értelemben 
kizáró is lehet, ha valaki nem 
ilyen jelleggel kívánja segíteni, 
és nem ezt, az nyilván nem is 
vállalja magára a Társaság kö
telékét és a Társaság sem „vál
lalja magára” őt.,

— A legjobbakat akarjátok 
megnyerni a Társaság számá
ra, s ehhez presztízst keli te
remteni a Társaság számára. 
Hogyan akarjátok ezt megva
lósítani?

— A minimum az, hogy a 
szakcsoportok számára olyan 
programokat szervezzünk, 
amelyek presztízsértéke jelen
tős. Tervünk az, hogy mielőtt 
megalakulnak a szakcsoportok, 
valamennyi olyan intézmény
ben, ahol alakítunk majd' 
ilyet, igen jelentős vitát fo
gunk szervezni egy konkrét 
kérdésben, a magyar közgaz
dasági gondolkodás legjelen
tősebb, legfelkészültebb embe
reivel tartunk egy találkozót. 
Ez önmagában nyilván nem 
elég a presztízs felélesztésé
hez, de ahhoz igen. hogy tu
dassuk — és ne bürokratikus 
módon —, hogy létezik a Tár
saság, amely ilyen és ilyen 
módon él. A továbbiakban vi
szont azt szeretnénk, hogy a

hallgató társasági tagok úgy 
érezzék, hogy ebbe a szakma
ilag felépült közösségbe ők is 
beletartoznak, a Társaság éle
tében való részvétel révén 
több információhoz jutnak, 
olyanokhoz is, amelyeket eset
leg nem kaptak meg egyetemi 
tanulmányaikból, egyetemi 
klub vitáikból. Nekünk szak
mailag többet kell tudnunk 
nyújtani, mint más fórumok
nak. Végül azt is szeretnénk, 
hogy egy-két év gyakorlat 
után az is bebizonyosodhatna, 
hogy sikerült a kapcsolattar
tás a kezdő közgazdászok kö
zött, s e révén a meglevő 
problémákat enyhíteni tudtuk.

— Igen sok elhelyezkedési 
lehetőség feltáratlan marad, s 
ez csökkenti az optimális elhe
lyezkedés lehetőségét. A má
sik probléma az elhelyezkedés 
lutrija. Tud-e ezen segíteni a 
Társaság, és ha igen, akkor 
milyen módon?

— Ezeket nem tudja meg
oldani se a társaság, se a 
KISZ. A lutrit se tudja ki
zárni senki se, ez valószínű
leg az életei járó versenyhely
zetek következménye — és 
persze sokszor a szervezetlen
ségé — és ez állandóan újra
termelődik. Könnyen megle
het, hogy a lutri veszélye ki
sebb lenne, ha az odaérkezők
ről kezdettől fogva tudnának 
az ott dolgozó idősebb köz
gazdászok, és nemcsak azon a 
konkrét helyen, ahol dolgoz
nak. Ügy képzeljük el, hogy az 
illető megyei szervezet veze
tői, ifjúsági titkára pontosan 
tudnák azt, hogy melyik 
egyetemről, illetve főiskoláról 
kik kerültek abba a megyébe, 
milyen végzettséggel, érdeklő
dési körrel. Ez persze nem 
zárja ki az elhelyezkedés bi
zonytalanságát, de elősegíti 
azt, hogy a fiatal szakemberek 
mozgékonyabbá váljanak.

— Milyen konkrét szerveze
ti keretek között képzelitek el 
mindennek megvalósítását az 
egyetemen?

— Körülbelül márciusban 
megindítjuk a szervezést. A 
mag összetételéről az állami 
vezetés és a KISZ-bizottság 
dönt szakmai, politikai és más 
szempontok alapján. E szű- 
kebb csoport veszi fel az 
újabb hallgatókat, tehát saját 
magát tölti fel. Úgy gondol
juk, hogy körülbelül az orszá
gos szervezettséghez (15 szá
zalék) hasonló arány lenne 
optimális az egyetemen is. En
nek az egyetemi szakcsoport
nak lesz vezetősége, amely 
majd irányítja tevékenységét. 
Hogy az egésznek a vezetője 
tanár vagy diák legyen, mi 
nem akarjuk előírni. Az le
gyen, akit az egyetemen erre 
legalkalmasabbnak találnak. A 
különböző egyetemi és főisko
lai szakcsoportok tevékenysé
gét az MKT Ifjúsági Bizott
sága öttagú vezetőségéből az 
egyik országos titkár fogja 
majd össze, aki jelenleg Do- 
bák Miklós, az MKKE tanár
segédje. Ez azonban csak ko
ordináló jellegű. A szakcso
portok munkájukról természe
tesen tájékoztatják az állami 
és a KISZ-vezetést is. Úgy gon
dolom, ezek az szakcsoportok 
csak akkor működhetnek 
eredményesen, ha tevékenysé
gük segítése, irányítása során 
a Társaság vezetése és az 
egyetemi állami és KISZ-ve- 
zetés folyamatosan együttmű
ködik. Ennek kialakítására ed
dig is törekedtünk. Nem lesz 
tehát köztünk merev hie
rarchia, presztízsharc.

— Köszönöm a beszélgetést.
Székely István



Nemrégiben fűtött hangulatú estét tölthettünk Grendel 
Lajos, Tóth László és Varga Imre szlovákiai magyar írókkal- 
költőkkel. Nem ennek apropóján, de erre a napra jelent meg 
BROGYÁNYI JUDIT interjúja GRENDEL LAJOSSAL AZ 
EMBER SZÜNTELENÜL HELYZETBEN VAN címmel a JE
LENKOR 1982/2. számában. Válaszaihoz nem mairad mit hoz
zátenni : „ ... missziós célt csak olyan kultúra tűzhet maga elé. 
amelynek eléggé egyetemes a jelrendszere ahhoz, hogy má
sutt is értsék. . .  De a nemzetiségi — tehát kisebbségi — élet
mód kialakít valamiféle bénító gátlásmechanizmust. Egy se
reg önvédelmi reflexet tenyészt ki az emberben, amelyek rö
vid távon látszatra a megmaradás garanciáit kínálják, végső 
soron azonban
a g e ttó sze llem et, a b ezártságo t erősítik.

Ahelyett, hogy a megmaradás szempontját a többi egyete
mesebb szempont mellé rendelné, az egyetemesebb szempon
tokat alárendeli a megmaradásnak. . .  A nemzetiségi lét szin
te minden sajátos tartalma szépirodalmi alkotásokon keresztül 
kénytelen manifesztálódni, mert azok a társadalomtudományi 
diszciplínák, amelyek a nemzetiségi létezésmódot lebonthat
nák különböző rész-aspektusaira, egyelőre fejletlenek vagy 
egyáltalán nem működnek. Márpedig ha az irodalom kényte
len olyan feladatokat is vállalni, amelyek kívülesnek a kom
petenciáján, akkor fennáll a veszélye, hogy nem irodalmi 
mű születik, hanem valami m ás. ..  Tapasztalataim szerint a 
szlovákiai magyar értelmiségi irtózik á cselekvéstől, talán mert 
mindig ráfizetett. Mi örökké alibiket keresünk, sokszor el 
nem követett „bűnökre” is. Érdemes megvizsgálni ennek a 
szorongásos magatartásnak a történelmi hátterét, s'annak is, 
hogy mennyire csak védekező reflexeink vannak. . .

Hogy mit jelent ez a történelem számomra? Terhet. De az, 
hogy magyar vagyok, méghozzá nemzetiségi magyar, azt is je
lenti hogy vállalom, illetve mind a hatszázezren vállaljuk a 
múltat — kritikusan szembenézve vele —, vagyis vállalunk 
egy folytonosságot szellemi és jogi értelemben egyaránt. . .  
Azt hiszem, számunkra minden azon múlik, hogy tudjuk-e a 
jövőben ködök és gőzök, mítoszok és illúziók nélkül nézni 
sorsunkat. Nem dacos, hanem magától értetődő magyarságtu
dattal. Hűvösen, de fiatalos és bátor szívvel. Az össznemzeti 
értékek és hagyományok mellé a mi saját és sajátos sorsunk
ból fakadó értékeket kell teremtenünk. Az illúziók nélküli 
történelmi- és magyarságtudat mellé pedig vissza kell perelni 
emberi méltóságunkat. . . ”

Magyarországi értelmiségi sorsot példáz a MOZGÓ VILÁG 
januári — szokás szerint február közepére késett — számában 
HATVANI DANIEL beszélgetése CSOÓRI SÁNDORRAL KÉ
SZÜLŐDÉS A SZÁMADÁSRA címmel. Csoóri sorsa maga is 
bizonyság arra, hogy „a magyar értelmiségiek sokkal több 
szelllemi értéket halmoztak fel, mint amennyit forgatnak, 
mozgósítanak manapság. Az intellektuális szabadság jóval 
kisebb tornatermekben edz, mint ahol edzenie kellene. . .  Az 
értelmiség zöme: «a meghátrálás» szakembere le tt .. .  Vagy 
inkább fé l. . .  Egy írónak nem a saját félelmét kell legyőznie, 
hanem a létezés nehéz dolgaiba beavatni az olvasót. Minden 
jó író végül is a többiek Krisztusa. A dráma benne és vele 
történik meg...  A védtelenség számomra a szabadság egyik 
neve. Minél védtelenebbé válók a világban, annál inkább a 
saját létem válik kockázatos tétjévé minden dolgomnak . . .  
Én annyiszor veszítettem már, hogy a veszteségek izgalmában 
tudok elemien éln i. . .  Mindaddig, amíg a politikában, a gaz
dasági és a szellemi életben olyan emberek döntenek, akik 
saját magukon nem érzékelhetik döntéseik hatását, mert vé
dettek, addig semmilyen igazságot nem könnyű működtetni. 
Ama bizonyos kontraszelekció, amelyet a 45 utáni politika ön
nön érdekében indított el útjára, olyan sikeres pályát futott 
he, hogy már elindítóját is akadályozza. . .  A nálunk jobb, 
mint a szomszédban szemlélet — igaz, de pusztán taktikai 
szemlélet. . .  Mi ne játsszuk ki a nemzet jobb gazdasági hely
zetét a nemzet lelkiállapotával szemben. Egy nemzetnek, egy 
közösségnek éppúgy szüksége van öntudatra, veszélytudatra, 
sőt taktikai tudatra is, mint elegendő húsra és kenyérre. . .  
Az évek folyamán azt lehetett megfigyelni, hogy a nemzetet a 
gazdasági sikerrel azonosították. »Ha

mi p éldaországgá  válunk,
a mozgásterünket is növeljük, az lesz az igazi politika:;: «Az 
eddigi uralkodó osztályok eltékozolták, eljátszották azt, amit 
az embernek a nemzethez tartozás erős tudata adhat. Ezzel 
együtt prédálták el az országot is. Nekünk nemcsak a hiányzó 
kenyeret, hanem a hiányzó tudatot is pótolnunk kellett volna. 
Ezt mi elhanyagoltuk. A nemzeti tudat ápolása nem lehet so
ha semmiféle politikai taktika áldozata . . . ”

Ugyancsak a MOZGÓ VILÁG januári száma közli HANS 
MAGNUS ENZENSBERGER tanulmányát AZ ÁRULÁS EL
MÉLETÉHEZ. A téma történelmi áttekintése után a mai ál
lamtitkok elemzéséig jut: „Az államtitok mágikus jellegéhez 
tartozik,, hogy nem tűr definíciót. Egy egyszerű gumibélyegző 
elegendő ahhoz, hogy egy tényállást titokká nyilvánítsanak .. ■ 
A német joggyakorlat szerint egy párt külpolitikai programja, 
sőt még a »hangulata« is államtitoknak számít. . .  A titok-tabu 
fertőzőkápessége korlátlan.. . .  Aki titkokat árul el, az az őt 
terhelő gyanúval megfertőzi a vele érintkező személyeket. Az 
ellene folyó eljárás maga is titkos. Titkossá válnak azok a 
szervezetek, amelyek a titok védelmével foglalkoznak. Titokban 
tartandó, hogy ki van a titok birtokában és ki nincs. Minde
nekelőtt azonban titok az, hogy mi titok és mi nem; ez talán 
a tulajdonképpeni államtitok . . .  A titok-tabut minden körül
mények között a külső ellenség létével indokolják és igazol
ják. Az alapul vett modellhelyzet a háború . . .  Ennek az elv
nek a belpolitikai teljesítményei nyilvánvalóak. Minden el
képzelhető titok mindig katonai jellegű is, mindegy, hogy 
fegyverekről, vagy a közellátásról, a gazdasági életről vagy a 
polgári lakosság moráljáról van-e szó.” Ennek magyarázatával 
„a közvélemény tájékoztatását rendszerint egy sorba állítják a 
külső ellenségnek való kiszolgáltatottsággal.” A valóság ezzel 
szemben az, hogy a „kémkedés vagy a titok elárulása egyet
len modern háborúban sem játszott szerepet. Minél több 
államtitkot őriz egy kormány, annál több rejtegetni valója 
van azok előtt, akiknek — állítása szerint — a képviseleté
ben fellép.”

A PÁRTÉLET februárban közli dr. MURAI GYÖRGY 
írását IFJÚSÁGPOLITIKA A FELSŐOKTATÁSI INTÉZ
MÉNYEKBEN címmel. Utolsó fejezete a megoldásra váró 
kérdéseké, ezt írja többek között: „Nemcsak a szocializmus 
történelmi útját szükséges megismertetni, hanem szocialista 
hazánk, a szocialista országok mai valóságát is. Határozottabb 
eiőreiépés kívánatos az oktatók—hallgatók közötti kapcsolat 
javításában . . .  Az intézményi demokratizmus fejlődésének elő
feltétele a hallgatóik aktív közéleti szereplése. Nagyobb gondot 
kell fordítani képviselőik fórumaira a kellő nyilvánosság meg
teremtésére . . .  A hetvenes évek 2 százalékos átlagához képes» 
javulás tapasztalható, a párttag diákok aránya duplájára 
emelkedett... Az 1981-es adatok megtorpanást, lassulást, he
lyenként visszaesést jeleznek egyes intézményekben... Csök
kent a KISZ-ajániássa 1 pártba kerülők száma is, ami a 
KISZ-a!apszervezet tekintélyének hiányára, a szervezeti élet 
gyengeségeire is utal.

M. G.

Ettore Scola:

A  terasz
4  film egy teraszról, pon- 

/ jl tosabban, egy a teraszon 
zajló partiról indul. Látha
tóan értelmiségiek jópoja 
szellemes semmitmondásai, 
évődései színezik az esemény- 
telenséget, amely az ilyen par
tiknak rendszerint sajátja. Er
ről az estélyről és erről a te
raszról indulunk el öt túrára, 
nyomába szegődve az est öt 
főszereplőjének, hogy egyen
ként megismerjük kik ők, és 
hogy kerülnek ide. (Ez a szer
kesztési mód már ismerős 
Csurka Versenynap című 
egyébként gyengén sikerült 
darabjából.) Hamarosan kide
rül. hogy a mai értelmiség öt 
alaptípusa áll előttünk, akik
nek. azért valami közük van a 
filmhez, a filmgyártáshoz. A 
szatirikus vénájú Scola kímé
letlen gúnnyal mond bírálatot 
róluk, azonban ez a gúny gyak
ran önkritikus hangvétellel 
párosul. A film válságán ke
resztül mutatja be korunkra 
jellemző művészeti, sőt kultu
rális válságot. Nézzük, kik is 
ezek az alaptípusok:

A gyomorbajos, kilúgozott 
forgatókönyvíró (Trintignant), 
akitől mulatságos dolgokat 
várnak, és akinek életformá
jává vált, hogy alkotói válság
ban van. és csak „akkor nor
mális, amikor beteg", mert 
ilyenkor megfelel a vele szem
ben támasztott igényeknek. 
(Ilyenkor ugyanis nincsenek 
igények.)

A kiégett újságíró (Mast- 
roianni) tragédiája, fáradt 
enerváltságának oka a rutin, 
amely az újszerű gondolatok 
és kezdeményezések legfőbb 
akadálya. A társadalmi meg
becsülés egyre kisebb (már a 
vezércikkeket is a fiatalokkal 
íratják), de ez is csak követ
kezménye az önbecsülés teljes 
hiányának. A gyengeség, tar
tásnélküliség előbb-utóbb 
megalázkodáshoz vezet, ha 
máshol nem, a magánéletben.

A következő figura az ön- 
gyilkosságra hajlamos tévés, 
akinél az önpusztítás már szó 
szerint, fizikai értelemben fo
lyik fogyókúra címszó alatt. A

következetesen vívott harc cél
ja: 50 dkg mínusz; fegyverek: 
olajbogyó és alma (semmi 
más); az eredmény: halál.

A negyedik hősünk az üres, 
tehetségtelen producer (Tog- 
nazzi), aki ennek ellenére si
keres, (legalábbis anyagilag), 
ám megaláztatott. Ami talán 
a legkevésbé tipikus: ez az 
alak tele van kétségekkel, sa
ját szerepét és filmjei minő
ségét tekintve. A valóságban 
az ilyen emberek általában a 
legmagabiztosabbak, mert 
úincsenek kétségeik, vagy leg
alábbis magukkal is elhitetik, 
hogy nincsenek.

Az utolsó, legszínesebben 
körvonalazott figura a kom
munista képviselő (Gassman). 
A forradalmiság és álforradal- 
miság határán mozgó, elköte
lezett puritán. A korán öre
gedő mozgalom, korán örege
dő nagy öregje, aki az ideoló
giai félkésztermékek és salak
anyagok megbízható és határ
időre kész termelője. A puri
tánság azonban még nem for
radalmiság, hiszen a lemondás 
(mindenről) nem az önzetlen
ség következménye, hanem az 
igénytelenségé. Több számmal 
nagyobb, agyonhordott konfek
cióöltönyét látva meg is kér
di tőle valaki, „mondd, ki öl
töztet téged?”, s a provokatív 
kérdés mögött ott rejlik a ka
ján válasz „biztosan a párt". 
Scola nem foglal állást, hogy 
valójában a képviselő forradal- 
misága igazi-e. Ez azonban 
nem is egyszerű, hiszen ami 
az egyén szempontjából pótcse
lekvés, az a társadalom szem
pontjából forradalmi is lehet, 
és ez már csak és kizárólag a 
társadalom manipulációs és 
önigazoló képességén múlik. 
Az mindenesetre igaz, hogy 
kénytelen mindent ia foglalko
zásának és az általa megköve
telt életformának alárendelni, 
így az sem meglepő, hogy szá
mára a szerelem is elsősorban 
kínos. Sőt, mikor megtudja, 
barátjának halálhírét, ezt is 
azonnal felhasználja, és kép
zeletbeli szónoki beszédét a 
következő hatásos mondattal 
kezdi: ..Ma meghalt egy bará
tom.” Ezt a fajta mentalitást 
erősíti a film egyik melléksze
replője is, a reklámügynök, 
aki amikor megtudja, hogy fe
lesége megcsalja, csak azért 
nem lesz öngyilkos, mert az 
árt a reklámhadjáratának.

Miközben elkísérünk egy- 
egy szereplőt, a jel

lemrajzok között, néhány 
percre mindig visszatérünk 
a teraszra, ahol ugyan
azokat a kezdetben jópofá
nak tűnő szellemeskedése
ket halljuk, többször is, ezál
tal ráérzünk arra, hogy ez va
lószínűleg minden partin 
ugyanígy történhet, és unni 
kezdjük az ilyenfajta sziporká- 
zást, miként valószínűleg ma
guk a szereplők is.

A szellemi elit egy marék
nyi félredobott csoportjának 
egzisztenciális kínlódásait mu
tatja be a film. Ami közös 
ezekben az emberekben, az a 
neurózisuk. Ezenkívül, mind az 
öten nagyjából ötvenévesek, és 
ilyenkor illik szakmailag és 
egzisztenciálisan csúcson lenni. 
Másrészt ebben a korban szok
tak az emberek felkészülni 
egyfajta számvetésre, vissza
pillantásra. Mindannyian pol
gári értelmiséghez tartoznak, 
hasonló származással, háttér
rel és hasonló dekadenciával. 
Dekadenciájuk oka pedig az 
említett visszapillantás, illet
ve az annak során tapasztalt 
(jogos) hiányérzet. Ezek a 
gondosan kiművelt, igencsak

pallérozott elmék annyira 
emelkedettek, hogy igazán
csak egymás között érzik jól 
magukat, esetleg könyvek kö
zött. Az utca. a munkahely, a 
hétköznapok, az derogál.
Emelkedett filozofálásuk és fi
lozofikus humorizálásuk között 
nem érzékelik az életet (a min
dennapi értelemben), csupán a 
neurózist. (Ami azért nem tel
jesen ugyanaz.) Következés
képpen műveik, miként ők ma
guk is érdektelenné, unalmas
sá, sőt fárasztóvá válnak, és 
értelmes emberek lévén ezt 
maguk is érzik, önbecsülésük 
rohamosan csökken. Aronson 
a Társaslényben azt írja, hogy 
azok, akiknek rossz a vélemé
nyük önmagukról. rendszerint 
nem tudnak a külvilághoz al
kalmazkodni. Tehát márcsak 
ezért sem mennek (más) em
berek közé, nem élitek az ut
cán, nem mennek üzletekbe, 
sőt színházba, moziba is csak 
ritkán. Egyre távolabb kerül
nek az élettől, és kívülállóként 
megfogalmazódik bennük: „az 
élet egy blöff” vagy ahogyan 
Cortazar írja: „Egy nagy hagy
ma. amit mindannyian sírva 
hámozunk.”

Lux Walter

A vágy villamosa

B. Kiss Tamás:

Bródyék és én
Ég és föld között

Az utolsó előtti-előtti békeév viszonylag nyugodtan
telt.

Arról, hogy mi lesz majd három év múlva, senki, de 
senki nem énekelt. A képviselő úr éljenzett. A nép lel
kesen ünnepelt.

— Hidd el, hidd el, hidd el...! Megcsaltak százszor 
hazug és szép szavak.

Forog a gépzene. (Nem én kiáltok.) És komplikálni 
úgy lehet a sok cselekményt, hogy heppiend lesz. (Sikí
tani akarok!) Mesterem!

— Mintha tért nyerne a bizonytalanság!
Mondták, a kép túl merész. Kissé mértékletesebb el

képzelhető, nemdebár? Mert a tájékozatlan csillagokat 
lát. Nemdebár?

Szívem adtam és te mégis követelted lelkemet.
— Ilyen szép és haladó ország nem biztosítja min

denkinek a társadalmilag hasznos munkát! Volt idő...
(Hidd el, hidd el, hidd el...! Megcsaltak százszor 

hazug és szép szavak. Mesterem!)
Én k o m o l y a n  g o n d o l o m !
Kinyíltak szemeim, és viszonylag jól állok ezen a 

földön!
Rabja lettem vágyaimnak. Egyre távolabbra hajszol.
Megváltottam már a helyjegyünk!?
Volt idő. . .  Lehajtok inkább egy jó üveg sört.
Túl jól élsz, azt hiszem? Amit használtál belőlem, 

bárki másban megleled?
Hölgyeim és uraim, az idő elszállt fölöttünk.
N i n c s  é r t e l m e  m á r  a s z ó n a k .
Már fárad a szemem. Már fárad a hangom. Ha na

gyon fáj: soron kívül fogad a rendelésen.
Érts meg engem: én nem lázadok sorsom ellen.
Mentsd meg lelkemet. Mentsd meg lelkemet. Mentsd 

meg lelkemet.
Ügy vélte: kár, hogy a magyar nyelvet rajtunk kí

vül nem érti senki, és nem is akarja megtanulni.
Neked ez semmit nem jelent. Te vagy a választott 

istenem.
Az utolsó előtti-előtti békeév viszonylag nyugodtan

telt.

H ol jársz Gabriellitm k
Mé' gi s  el  k e l l  m o n d a n o m . , ;
(Gátlásoktól) (rosszkedvűen).
Valahol azt hallottam: látni kell, nem nézni. Vala

hol azt hallottam: az igazat kell beszélni. Valahol.
Hosszú haját szél sodorja...
Zavartalan a rend. Mondtam, hogy változásra érett. 

Mondtam, hogy a város lassan beássa magát! Mindenki 
egyetért velem, csak engem nem ért senki sem.

Tiszta és pontos, gyors és rendezett, (LÉGY FE
GYELMEZETT!)

★
A magam módján... megpróbáltam. ;: mindent... 

amit lehet. . .  A felszín csupa veszély! Nincs jobb megol
dás, le a föld alá!? Mindenki egyetért velem, csak en
gem nem ért senki sem. Mindenki egyetért velem, csak 
engem nem ért senki sem.

Zuhanni kezdtem.
Kis virág! Ábrándos lelkű, (ki villamosra vár)! 

Oly sokat tépelődsz... Valakit... vár... tétován... Vala
hol. .. itt van... még...

Nem akarlak bántani... Nem akartam mondani...
Ha úgy érzed...

?.. .Miért is lenne más? Nem lehet más választásod: 
menj, ha menni kell!. . .?

★
A s z a b a d s á g o t ,  m i n t  j u t a l m a t  át

n e m  a d h a t o m .
(HELYETTE ÖRÖKÖS INTERRA1L IGAZOLVÁNY 

SZIVEMBE ÉS VISSZA AZ ALÁBBI VISZONYLATOK
RA:)

Könnyű kiskabátban; alsórakpartról; (loltvágányon; 
villamosra, megváltásra; ég és föld között. Hogy ottho
nod legyen.

Légy óvatos, kedvesem!
(KELT: FORGÓSZÉLBEN — SZEGFŰCSOKROT — 

HA NAGY NEVETSÉG IS EZ.)
Ne szólj semmit.. .!

H ol az a lány?
A létezés csodás. Van élelem bőségesen. Szépül és 

épül ez a föld. Holnapra kész. Amul és bámul, aki néz.
Volt már zavartalan a rend.
Sétált a tömeg az utcákon. Amerika, ígéret földje, 

Amerika! ölelj magadhoz, légy az új hazám, hol a sze
rencse mosolyog rám! Simeki úr is így indul, s ma már 
milliomos, Amerikában ez így járja.

Amerika, ígéret földje, Amerika, a tengeren túl!
De itt a vurstliban. . .

Itt volt a lány.
E m e l d  h á t  f e l  k o n o k  f e j e d .
És tiszta volt, és minden ok nélkül vidám. Vártunk 

egy új, egy mindent elsöprő esőt. Itt volt a lány. Mint 
készülő szövetség ég és föld között.

Ellepik a házunk barátságos arccal. Enni szeretné
nek. Elvárják, hogy szépen megköszönjük. Vendégek! 
Ha el nem küldjük őket.

Felnőtt sok elszánt nemzedék. A téren egy pádon 
üldögél a uölcsen lemondó szenvedély.

Most hol keresselek? Most hol találok rád?
Várom, úgy várom ezt a készülő csodát. Holnapra 

kész lesz, mert a jövő tervezett. Holnapra kész lesz az 
új igazság.

Volt már tüntetés, és volt már zavartalan a rend. 
Szárnyalásra? Nem való a változó idő. Nézz fel hát! 

Ö, nézz fel hát! Csak azt ne mondd, hogy nincs remény. 
A h ú r o k  b e n n e d  f e s z ü l n e k .

i
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Tükörbe nézni mindig hasz

nos, még ha nem is mindig 
lelkesítő Harminc év felett az 
emberek, kiváltképp a nők, 
gyakrabban szorulnak a fém
mel beszórt üvegfelüiet vallo
mására. A tükör persze lehet 
csorba, foltos, mégis belené
zünk, ha nincs más a kezünk 
ügyében A fényes üveg akkor 
is sokat árul el az arcunkról, 
ha egy darabja letört, s emiatt 
fejünk egy »része hiányzik a 
képből. Bár önkéntelenül a fe
jünkhöz kapunk, jobb azért, 
ha ilyenkor sem veszítjük el a 
fejünket! A csorba tükör is 
megmutatja, hogy lóg a sá
lunk, csapzott a frizuránk és 
új ránc keletkezett a szemünk 
alatt. Tehát hasznos, minden
képpen hasznos! Harminc év 
felett már nem áll jól a csap
zott haj, amely tizenhat éves 
korban még olyan bohókás 
volt. Az emberek az ilyen ko
rdáktól rendezettséget, maga- 
biztosságot, érettséget és har
monikus megjelenést vár
nak . . .  Ha jól számolom, a po
litikai gazdaságtan oktatása 
egyetemünkön már elmúlt 
harmincéves! Ezért hát ne is 
vizsgálgassúk a tükröt tovább, 
nézzünk bele!

A tükröt közel háromszáz 
elsőéves hallgatónk tartja, akik 
részt vettek az „ökonómiai 
alapvetés” című féléves politi
kai gazdaságtani kurzuson, ki
töltötték az itt teljes egészé
ben bemutatott kérdőívet, 
mégpedig a következő ered
ménnyel: (A lehetséges vála
szok megoszlását [százalékban] 
mindenhova beírtuk a választ
ható feleletek mellé. Forrás
nak a hallgatók által kiérté
kelt kérdőíveket tekintettük, s 
az általuk megadott számokat 
változatlanul közöljük, még ha 
apró, 1-2 százalékos pontatlan
ságok is vannak a hallgatók 
által megadott adatokban.]

ELŐADÁS
1. M ennyire voltak szerin ted  v ilá
gosak a tá rg y  tan u lásán ak  ta r ta l
m i célkitűzései a  félév elején? 

a) te ljesen : 2,4%, b) nagyjából: 
40,8%, c) kevéssé : 48,3%, d) egy
álta lán  nem : 8,6%

I. Szerinted ml az előadás fu n k 
ció ja?

a) ism erteti a  tan an y ag  lényegi 
elem eit: 58,3%, b) főkén t ú j in 
fo rm ációkat ad : 8,9%, c) szem 
pontokat ad a tan an y ag  feldol
gozásához: 29,9%, d) egyéb, és
pedig: 2,9%

9. Szerinted a  ténylegesen m eg
ta r to tt pol. gazd, előadások m e
ly ik  funkció t szolgálták alapve
tően?

a) 57,9%, b) 18,2%, c) 18,8%, 
d> 5,1%

I. M ennyire volt követhető  az elő
adás?

a) teljes m értékben : 4,4%, b) jó l: 
33,7%, e) részben : 58,8%, d) egy
á lta lán  nem : 3,1%

8. K iugro ttak-e  szám odra az elő
adás lényeges elemei?

a) igen : 52,9%, b) nem : 47,1%

C. Jegyzetelhetők voltak-e az elő
adások?

a) m indig, te ljesen : 13%, b) rész
b en : 82%, c) nem : 3%

t.  Egységes logika fűzte-e össze az 
előadásokat?

a) igen : 51%, b) nem : 49%

I. Hogyan értékeled  az előadó stí
lusát?

a) k im agasló : 2%, b) jó : 35%, c) 
k ielég ítő : 49%, d) nem  kielégítő: 
13%

9. U tánanézté l-e az előadáson a ján 
lo tt irodalom nak?

a) á lta láb an : 8%, b) r itk á n : 35%, 
c) nem : 56%

10. E lvárásaidnak  m egfelelt-e az 
előadás színvonala?

a) igen : 37,9%, b) nem : 62,1%

SZEMINÁRIUM
11. A Szem inárium vezető m ennyire 
tu d ta  a  szakm ai érdek lődést fe l
kelteni, illetve lekötni az órákon?

a) végig te ljesen : 8%, b) több
n y ire : 42%, c) a lkalm ankén t: 
42%, d) egyáltalán  nem : 8%

12. Vélem ényed szerin t hogyan kel
lene feldolgozni az előadások anya
gát a  szem inárium okon?

a) nagyon részletesen : 30,9%, b) 
fő vonala iban : 39,4%, c) szükség 
ese tén : 28,7%, d) nincs rá  szük
ség: 0,9%

13. Ténylegesen hogyan dolgozták 
fel?

a) 10,9%, b) 50,0%, c) 35,4%, d) 
5*5%

14. A szem inárium  segíte tt-e a ta n 
könyv  feldolgozásában?

a) igen : 62,5%, b) nem : 37,5%

15. A szem inárium  segítette-e a 
kötelező irodalom  feldolgozását, 
fejlesztette-e  az irodalom  feldol
gozásának készségét?

a) igen: 56,8%, b) nem : 43,2%
16. Megfelelőnek »artod-e a szem i
nárium ok tarta lm i m unkájá t?

a) igen : 29,7%* ha nem , m iért?
b) kevés az id ő : 9,3%, c) ü res
já ra to k  v a n n a k : 29%, d) a  szem i
nárium vezető  szakm ai felkészült
sége nem  m egfelelő: 4%, e) a 
szem inárium vezetők pedagógiai, 
v itavezetői képességei h iányoz
n a k : 19,3%, f) egyéb, éspedig: 
8,6%

17. S ajá t tapaszta la ta id  alap ján  ml
volt a legjellem zőbb a szem ináriu

mon az alábbiak  közül? 
a) a  tan ar előad: 24,1% b) a  ta 
nár kérdez, a d iák  válaszol: 
18,3%, c) a ta n a r  kérdez a diák 
nem  válaszol, és ezáltal m eg
tö rik  a szem inárium  m enete: 
21,4%, d) a  diák kérdez, a tanár 
válaszol: 11,0%, e) a diák k é r 
dez, a ta n á r  nem  ad kielégítő 
választ: 9,7%, f) v ita  van : 15,5%

18. Szerinted hogy lenne jó?
a) 7,7%, b) 11,9%, c) 0,4%, d) 
18,9%, e) 0,7%, f) 60,4%

19. Ha voltak v iták , a ta n á r  ta r 
to tta-e  ezeket?

a) nem  voltak v iták : 17,0%, b) 
voltak , és m indig te ljesen : 24,3%, 
c) voltak, és többn y ire : 50,0%, d) 
voltak, es egyáltalán  nem : 8,7%

20. A szem inárium ok időben össz
hangban voltak-e az előadások 
anyagával?

a) igen : 61,2%, b) nem : 38,8%

21. H a nem , zavaró volt-e ez? 
a) igen: 59,3%, b) nem : 40,7%

22. Az évközi , szám onkérések 
m ennyire tük rö z ték  a  tényleges
felkészütséget?

a) teljesen  reá lisan : 4%, b) nagy
jábó l: 74%, c) erős h ib ák k a l: 
18°,o, d) egyáltalán  nem : 5%

23. Je leztétek-e a szem inárium m al 
kapcsolatos p rob lém áitokat a  sze
m inárium vezetőnek?

a) igen: 53,3%, b) nem : 46,7%

24. Ha igen, m egfelelően reagál
tak -e  erre?

a) igen : 81,4%, b) nem : 18,6%

KŐTELEZŐ IRODALOM
25. M ennyire tudod hasznosítani a 
kötelező irodalm at? (%-os m eg
oszlást jelölj!)

a) nem  kapcsolódott az anyag
hoz: 28,2%, b) kiegész 7te tte :
39,2%, c) e lm ély íte tte : 39,6%

26. V élem ényed szerin t mi a  kö te
lező irodalom  fő funkció ja?

a) kiegészíti a tan an y ag o t: 33%,
b) elm élyíti, m agyarázza a  ta n 
anyagot: 52%, c) a tananyagtól 
eltérő álláspontokkal ism erte t 
m eg: 15%

27. Az ado tt kötelező irodalom  
m ennyire  felel meg az álta lad  v á 
laszto tt funkciónak?

a) te ljes m értékben : 4,2%, b) n a 
gyobb részben : 41,0%, c) k isebb 
ré szb e n : 50,0%, d) egyáltalán
nem : 4,8%

28. Milyen típusú  köt. irodalom  
sú lyát növelnéd meg az irodalm on 
belül? (Ha többet választasz, je 
lölj sorrendet!)

a) k lasszikus m arx is ta : 22%, b) 
k lasszikus polgári: 14%, c) m o
dern  m arx is ta : 30%, d) m odern 
polgári: 25%, e) nem  kell változ
ta tn i;  9%

JEGYZET
%

29. V élem ényed szerin t m ennyire 
tanu lható  a jegyzet?

a) jó l: 16,7%, b) nehezen : 75,4%,
c) egyáltalán  nem : 7,9%

30. Z avarja-e  a  jegyzet tan u lásá t 
a  stílus? (M ondatszerkesztés, ide
gen szavak.)

a) igen: 85,5%, b) nem : 14,5%

31. É rthetők-e az alapfogalm ak a
jegyzetben?

a) igen : 53,3%, b) nem : 46,7%

ÁLTALÁNOS KÉRDÉSEK
32. E lsősorban m ire o rien tál a pol. 
gazd. o k ta tásának  folyam ata?

a) közgazdasági gondolkodásm ód
készségek k ia lak ítá sá ra : 47,9%,
b) m egalapozott tá rsadalom kép  
k ia lak ítá sá ra : 11,2%, c) dön tési
választási készség fejlesztésére: 
5,15%, d) logikus gondolkodás- 
m ód fejlesz tésére : 6,9%, e) gaz
dasági ism eretek  szerzésére: 
23,9%, f) politikai érdeklődés fe l
keltésé re : 2,4%, g) egyéb, éspe
dig: 2,4%

33. M ennyit foglalkozol a  pol. gazd, 
tanu lásával a kötelező óraszám on 
kívül? (Heti, ó ra szá m ): 4,16 ó ra

34. V élem ényed szerin t m ennyit 
kellene vele foglalkozni?: 6,26 ó rá t

35. Hol végezted középiskolai ta 
nulm ányaidat?

a) B udapesten , b) v idéken, c) 
külföldön

36. M ilyen iskolatípusban  tanu ltá l?  
a) gim názium , b) szakközép- 
isko la

Az olvasó számára, gondo
lom, önmagában is érdekesek, 
nagy információtartalommal 
bírnak az itt közölt adatok. 
Mi azonban nemcsak azért 
kezdeményeztük a felmérést, 
hogy megismerjük haliga- 
tóinknak (lehetőség szerint a 
hallgatók teljes körének, ne 
csak az „aktivistáknak”) a 
tárgy különböző vonatkozásai
val kapcsolatos véleményét, 
hanem azért is, hogy — kép
letesen szólva — megigazíthas
suk a sálunkat, és ha szüksé
gesnek mutatkozik, tegyünk 
meg mindent arcunk rende
zettségéért, harmóniájáért. (Ne 
vezesse félre az olvasót a fe
minin hasonlat, természetesen 
kezdettől fogva nemcsak ke
nőcsre és mázra gondoltunk, 
hiszen — mint a kozmetiku
sok is vallják — először a 
belsőnknek kell rendben len
nie ahhoz, hogy az arcunk is 
„kinézzen” valahogy!)

Az első évfolyamon dolgozó 
oktatóknak ez a kezdeménye
zése, amelyet a jobbítás szán
déka vezetett, találkozott hall
gatóink hasonló törekvéseivel,

A politikai gazdaságtan 
oktatásának

egyes kérdéseiről, az I. évfolyamon 
végzett felmérés fényében

igényeivel. A második lépést 
már közösen tettük meg; a 
hallgatóinkkal közösen állítot
tuk össze az előbb bemutatott 
kérdőívet (vitában persze), a 
sokszorosítás, kitöltetés, érté
kelés gondjaiban is osztoztunk. 
Nem vagyunk szociológusok, 
nem csoda, hogy kérdőívünk is 
magán viseli az amatőrség 
nyomait. Tapasztalatlansá
gunknak sajnos éppen a felmé
rés eredményeinek hasznosít
hatósága vallja kárát.

A jelenségek 
és a jelenségek okai

Sok helyett ugyanis megelé
gedtünk az értékelő vélemé
nyek begyűjtésével (jó, rossz, 
tetszik, nem tetszik), s nem 
kérdeztünk rá az okokra. Pe
dig a továbblépés szempontjá
ból éppen az okok lettek volna 
az érdekesek! Hiába tudjuk 
például, hogy a hallgatók 
35%-a jónak, 13%-a pedig 
„nem kielégítőnek” minősítet
te az előadások stílusát, ha 
nem tudjuk: miért tartotta jó
nak az, aki annak tartotta, s 
miért ítélte meg negatívan a 
hallgatók több mint egytizede. 
Még az sem kizárt, hogy a 
negatív és a pozitív vélemé
nyek ugyanazon a stílusjegyre 
vonatkoznak. Elképzelhető, 
hogy egyesek szellemességnek 
tekintik azt, amit mások csak 
„szellemeskedésnek”, egyesek 
szájbarágósnak minősítik azt, 
amit mások didaktikus elő
adásmódnak. Jó lenne tudni 
tehát, mi rejtőzik a pozitív és 
a negatív válaszok mögött. Az 
olyan kérdések sikerültek iga
zán jól, amelyekből egyértel
mű következtetések vonhatók 
le a hallgatói igényekre, elvá
rásokra nézve. Szerencsére 
ilyenek is vannak a felmérés 
kérdései között szép számmal. 
Kiderül például, hogy a hall
gatóság túlnyomó többsége 
(58,3%-a) „anyagkövető” [a) tí
pusú] előadást szeretne hall
gatni. Ez — ha nem is öröm 
— talán érthető, elfogadható 
olyan körülmények között, 
amikor nem állt rendelkezésre 
nyomtatott jegyzet. Részben 
az is magyarázza, hogy az 
egyetemi tanulmányok első 
félévéről van szó (tehát még 
erősen hatnak a középiskolák 
jellegéből következő, azok ál
tal kialakított igények), továb
bá egy olyan erősen absztrakt 
tárgyról, amelynek tanulásá
ban a hallgatók nagy része 
semmiféle előismeretre nem 
támaszkodhat. Öröm viszont, 
hogy hallgatóink ugyanolyan 
arányban (57,9%) kaptak „a” 
típusú előadásokat, amilyen 
arányban igényeltek. Az elő
adások e tekintetben tehát al
kalmazkodtak ehhez az igény
hez. (Az előadó a tanszékveze
téstől is azt a feladatot kapta, 
hogy lehetőleg anyagkövető 
előadást tartson.)

Világosan kiderült, hogy a 
hallgatók 60,4%-a a vitatkozó 
jellegű szemináriumot tartja 
jónak. (Ez ugyan némileg el
lentmond annak, hogy az elő
adások közül inkább az 
„anyagkövető”, tehát a nem 
kifejezetten „egyetemi” stílusú 
előadást részesítik előnyben.) 
Az is kitűnt a felmérés ada
taiból, hogy az igények és a 
valóság között itt feszültség 
mutatkozik, hiszen a ténylege
sen megtartott szemináriumok
nak csak 15,5 százaléka „vi
tatkozó stílusú” (legalábbis a 
hallgatók megítélése szerint). 
Használható az az információ 
is, amelyet a hallgatóktól a 
jegyzettel kapcsolatban kap
tunk. Eszerint a hallgatók 
85,5%-ának nehézséget okoz a 
jegyzet stílusa, főként a mon
datszerkesztés, az idegen sza
vak. Ebből egyértelmű a kö
vetkeztetés: a jegyzet átdolgo
zásakor alapos stiláris szer
kesztésre lesz szükség.

Hol szorít a cipő 
— pontosabban, mi okozza 

a lábfájást?
A következő probléma, ami 

korlátozza a felmérés hasz
nosítását és megnehezíti az

értékelést az, hogy szárma 
helyen összemosódnak a hall 
gatói oldalról jelentkező prob 
lémák az oktatás problémái 
val. Példa erre mindjárt a 
jegyzet is, hisz elképzelhető 
hogy az idegen szavak a jegy
zetírók terhére róhatok (ha 
kacifántos, ritkán, vagy rosz- 
szul használt idegen szavakat 
alkalmaznak), de elképzelhető 
az is, hogy a korlát a hallga
tói oldalról jelentkezik, ha ál
talános műveltségük hiányos 
volta miatt még a magyar 
nyelvben polgárjogot nyert 
általánosan használt idegen 
szavak is rejtelmesek, érthe
tetlenek a számukra.

Ugyanígy az előadások jegy- 
zetelhetősége is legalább két 
dologtól függ: 1. tud-e az elő
adó jegyzetelhetően előadni;
2. mennyire tanultak meg a 
hallgatók jegyzetelni. Lehet
séges ugyanis, hogy a lényeg 
kiemelésére képtelen, abban 
semmilyen gyakorlattal nem 
rendelkező hallgató még a leg
jobban jegyzetelhető előadás
ról sem tud használható jegy
zetet készíteni, de az is lehet
séges, hogy az előadás hada
ró, összefolyó, csapongó vol
ta miatt még a parlamenti 
gyorsíró sem tudna arról 
semmi értelmeset feljegyezni.

Félreértés ne essék, itt nem 
a felelősséggel futballozunk! 
Ha nincs nyomtatott jegyzet, 
mindenképpen az oktatók vál
lán nyugszik az a kötelesség, 
hogy gondoskodjanak arról: 
legalább használható kézzel 
írt jegyzet álljon a hallgató
ság rendelkezésére. Csakhogy 
nem mindegy, miért tartja 
hallgatóságunk 82%-a csak 
részben jegyzetelhetőnek az 
előadást. Ha ez elsősorban az 
előadó miatt van, akkor az 
előadó stílusát vagy az elő
adót kell megváltoztatni, ha 
a hallgatók jegyzetelési gya
korlatlansága a probléma, ak
kor a hallgatókat (akár külön 
órákon) meg kell tanítani 
jegyzetelni. (Mellesleg e ne
mes feladat végrehajtásában 
a felsőbb évesek is vállalhat
nának szerepet.) Ugyanígy 
nem lenne érdektelen meg
tudni, hogy miért nem tudja 
a hallgatók — talán elenyé
szőnek tűnő, de az oktatási 
folyamat hatékonysága szem
pontjából nem elhanyagolható 
— 3,1 százaléka követni az
előadást (nem 60 százaléka, 
amint az nem egészen jóin
dulatúan a téli táboron el
hangzott), s miért csak rész
ben követi a hallgatók 58,8 
százaléka. Mi a kapaszkodó 
annak a 33,7 százaléknak, akik 
jól követik az előadást.

A szemináriumok munká
jának hallgatói értékeléséből 
is csak félig-meddig derült 
ki, mi okozza a problémá
kat. A hallgatók nem kis ré
sze (29 százaléka) úgy ítéli 
meg, hogy üresjáratok vannak 
a szemináriumokon. De mi 
ennek az oka? A szeminá
riumvezető „mesél” oda nem 
tartozó dolgokról, vagy a 
hallgatók hozakodnak elő ál
problémákkal, netán amint 
egy másik kérdésre adott vá
laszból kiderül (21,4 százalék
ban) nem tudnak válaszolni 
a feltett kérdésekre (készülés 
híján) és emiatt „múlik értel
metlenül a drága idő”. Itt 
sem a felelősség hallgatókra 
hárításáról van szó. Hiszen 
elsősorban a szemináriumve
zető kötelessége „ösztönözni” 
a hallgatókat, a felkészülés
re, megakadályozni a közös 
munkaidő elfecsérlését. Még
sem mindegy, hogy a szemi
náriumvezetőnek önmagát 
kell az idővel és az anyag
gal való jobb gazdálkodásra 
kényszeríteni, vagy inkább az 
a feladat, hogy a hallgatókat 
bírja erre rá. Feltételezhető 
persze itt is, mint az előbbi 
kérdések esetében is, hogy a 
botnak két vége van. Mind
két oldalon változtatásokra - 
változásokra van szükség. De 
ez csak feltételezés: a vizs
gálat adatai erről egyértel 
műén nem győznek, nerr 
győzhetnek meg bennünket 
Ilyen jellegű kérdések ugyan 
is nem szerepeltek a kérdő
íven.

Mégis fontos erről beszélni, 
hiszen nem mindegy: egyál

talán milyen Irányban Indu
lunk el majd az okokat ke
resni. Eleve abból indelunii 
ki, hogy mindig csak az ik
tatói cipő szoríthat, s azt kell 
kitágítani, vagy megnézzük a 
hallgatói „lábat” is. Netán a 
fájdalom a cipőtől függetle 
nül keletkezett, s ha esetleg 
még emellett a cipő is kicsi
nek bizonyult, az csak felerő
síti a bajt. Itt van például a 
vitatkozó szemináriumok ügye 
Vitán felül áll, hogy ez az 
iga_i, ezt kell szorgalmazni 
Bizonyos — s ez a felmérés
ből is kiderült, — hogy a sze
mináriumvezetők vitavezetői 
képességeit fejleszteni, erősí
teni kell (a hallgatótól 19,3%-a 
véli úgy, hogy ezek a képes
ségek hiányoznak a szeminá
rium vezetőiéből). De vajon 
elég-e a vitához a vitavezető. 
Nyilvánvalóan nem, felkészült 
vitapartnerek is szükségeltet
nek. Hogy jó, élénk vita ala
kulhasson ki, nem elég „be
vágni” az anyagot, fel kell fe
dezni benne a problémákat, a 
vitatható pontokat. De a jó 
vitához az sem elég, ha a cso
portban akad néhány ember, 
aki nagy vitatkozó és jól tá
jékozott politikai kérdések
ben. Az anyagban kell jól tá
jékozottnak lenni!

Az a törekvés, hogy az ok
nyomozásban az oktatói-hall
gatói oldalt egyaránt vizsgál
juk meg, nem azonos azzal a 
törekvéssel, hogy a politikai 
gazdaságtan oktatásának hiá
nyossá •ait minél nagyobb rész
ben a hallgatókra hárítsuk át. 
Az ilyen „labdák” rögtön visz- 
szapattannak. Ha a
jegyzetelésben nem az elő
adó csapongása zavarja, ha
nem az, hogy az előadás után 
matematikai gyakorlat követ
kezik, az is a mi fejünkre 
száll vissza! Hiszen a szor
galmas matekozás a pol. gazd. 
órák alatt csak azt bizonyít
ja: nem tudjuk olyan ered
ményesen munkára fogni a 
hallgatót, mint a matemati
kuskollégák. Ha a hallgatók 
műveletlenek, azt háríthatjuk 
arra, akire akarjuk, mégis a 
mi feladatunk művelődésre, a 
fehér foltok megszüntetésére 
késztetni őket.

Ebből is következik, hogy 
ha a korlátokat sok esetben 
a hallgatói oldalon látjuk is, 
a felelősség mégis a miénk. A 
tennivalók is elsősorban az 
évfolyamon dolgozó oktatók
ra várnak, noha az előrelé
péshez egyáltalán nem nél
külözhetjük a hallgatók aka
rását, segítségét, javaslatait, 
jó szándékát.

★
Végül Is milyen képet raj

zolt ki ez a tükör? Munkán
kat úgy tűnik a számok, s a 
számok mögött hallgatóink 
közepesre értékelik. A leg
több kérdés esetében a hall
gatóknak csak elenyésző há
nyada választja a lehetséges 
legjobb, illetve legrosszabb 
lehetőséget. (Az előadások kö
vethetőségét illetően például 
a -legjobb minősítéssel a hall
gatók 4,4 százaléka, a legrosz- 
szabb minősítéssel 3,1 száza
léka élt. (Túlnyomó részük a 
középen elhelyezkedő jól kö

vethető (33,7), illetve részben 
követhető (58,3 százalék) vála
szokat adta. A kép ettől ott 
tér el, ahol kétalternativás 
yálaszra volt lehetőség. A vá
laszok itt értelemszerűen po
larizálódtak, de a jellemző 
megoszlás itt is a fele. (A 
hallgatók 53,3 százaléka véli 
úgy, hogy az alapfogalmak 
érthetők a jegyzetben, 46,7 
százalék vélekedik ellenkező
képpen. 52,4 százalékának 
kiugrottak az előadás lénye
ges elemei, 47,1 százalékuknak 
nem.) Helyenként a megosz
lás elcsúszik a 40—60 száza
lék irányába, összességében 
azonban a kapott pozitív és 
negatív válaszok a kétalter- 
natívás kérdéseknél is nagy
jából kiegyenlítik egymást.

Elégedettek lehetünk-e ez
zel a képpel? Egyáltalán nem! 
Még akkor sem, ha világosan 
látjuk: mindig lesz a hallga
tóknak egy tekintélyes hánya
da, akik nem tudják jól kö
vetni az előadást, vagy nem 
értenek mindent meg a jegy
zetben. (Hiszen nem várhat
juk, hogy a vizsgán éppen 
csak átcsúszott hallgató első 
hallásra ugyanolyan jól fel
fogja az absztrakt logikai 
modelleket,' mint társa, aki 
kiváló eredményt ért el.) Min
denképpen számolnunk kell 
egy természetes kudarcrátá
val, (hiszen az egyetemi ok
tatás semmiképpen sem al
kalmazkodhat a hallgatók leg
gyengébb rétegeihez). A fel
mérés tanulságai szerint azon
ban nemcsak erről van szó! 
Munkánkban még sok a moz
gósítható tartalék. Javítani 
kell — mégpedig jelentősen — 
valamennyi oktatási forma 
(előadás, jegyzet, szeminá
rium) didaktikai kidolgozott
sági fokát. Több gondot kell 
fordítani az oktatás techniká
jára, technológiájára. Az első 
évfolyamon befektetett arány
talanul nagy munkamennyi
ség (hiszen új tárgyról, új 
szemléletről van szó), csak 
igen kis részben térült meg, 
még kisebb részben nyert tár
sadalmi elismerést és mél
tánylást a hallgatók részéről. 
Javítani kell tehát — még
hozzá gyökeresen — a (csú
nya szóval) „piaci munkát” is 
a hallgatók körében. Nem elég 
termelni az ismereteket, ér
tékeket, el is kell „adni” azo
kat, értékként kell ismertetni 
a hallgatósággal. Kötelező iro
dalmunk is változtatásra szo
rul.

Differenciáltabb formákra, 
differenciáltabb oktatói tevé
kenységre van szükség, hiszen
— ezt a felmérés is kimutatta
— hallgatóink véleménye min
den kérdésben erősen megosz
tott, nem „arctalan tömeggel” 
dolgozunk tehát, hanem na
gyon is eltérő hallgatói réte
gekkel. A felmérés tapaszta
latait — és persze saját ta
pasztalatainkat is — mielőbb 
a cselekvési program nyelvére 
kell lefordítani. Ezzel kapcso
latban megfogalmazódott né
hány kézzelfogható javaslat, 
elképzelés. Erről majd egy 
másik cikkben szeretnénk tá
jékoztatni hallgatóinkat és az 
egyetemi közvéleményt.

Szabó Katalin 
docens
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AMERIKA. 1981 ŐSZÉN
Olyan volt, mintha az egész 

Világot egyetlen felhő takarná. 
A mindent elnyelő felhő Euró
pától Amerikáig nyúlt és be
fedte az Atlanti óceánt. A fel
hőtenger felett vakítóan sü
tött a nap és csak nem akart 
elmozdulni helyéről — nyugat 
felé repültünk. A sok ezer kilo
méteres vatta csak az ameri
kai kontinens szélén szakado
zott fel. A legtöbb utas addig
ra már türelmetlenül fészke- 
lődött a helyén. Bár étel és 
ital jutott mindenkinek kíván
sága szerint, a zaj, és a lehú
zott fényvédő redőnyökön ké
részitől is tüzelő nap a 150 utas 
idegeit cibálta. Jómagam szu
nyókálni próbáltam, de má- 
Zsányi szomszédom könyöke 
rendszeresen és visszavonha
tatlanul hasamon landolt.

Csak New York felett tisz
tult az ég ki valamennyire. A 
város nem mutatott sokat ma
gából, de annyit azért mégis 
lehetett sejteni, hogy iszonya
tos méretű konglomerátum 
úszik el alattunk. Aztán le
szálltunk és a gép még vagy 
15 percig kerülgette a termi
nálokat és a parkoló gépek szá
zait. Jonh Fitzgerald Kennedy 
Repülőtér — New York. Meg
érkeztem Amerikába.

A z  au tó
Negyedórákat bolyongtunk a 

Pan Am termináljában, aztán 
kiléptem a hideg-szeles New 
York-i délutánba. Utolért az, 
amit sok Amerika-ismerő előre 
megjósolt: a kultúrsokk. Kul- 
túrsokknak nevezik azt a je
lenséget, amikor az Európából 
jött látogató bár értheti a 
nyelvet, látszólag minden nor
mális és semmi sem igazán új 
számára, mégis mintha egy 
másik világban járna. Egy új 
Világban. Ennek az' új világ 
csak egyik istene — ezerszeres 
közhely — az autó. Vendéglá
tóm kocsijához vezetett. Az or
szágúti cirkálóban feküdni le
hetett volna. Az ő oldalán ki
nyitott zár egyben az én ol
dalamon is felkattintotta a 
gombot. Az ablak gombnyo
másra surrant le és fülszagga
tó sivító hang követelte a biz
tonsági öv becsatolását — ami 

* nem kötelező. Hogy a kocsi el
indult azt jóformán csak ab
ból lehetett észrevenni, hogy 
elhagytuk a mellettünk húzó
dó épületeket.

Az ötsávos autópályát elá
rasztották a kocsik. Éppen be
lekeveredtünk a délutáni 
csúcsforgalomba. A kocsisor 
meg-meglódult, és a hasonló 
méretű naszádokban a legkü
lönbözőbbnek látszó emberek 
ültek; menedzserek és csavar
gók, kínaiak és négerek, 17 
éves suhancok és 50 éves házi
asszonyok irányították a flot
tát. Európai vagy japán autó 
csak ritkán tűnt fel a sorban.

Nem lenne egyszerűbb és ol
csóbb kiskocsikkal? — kérdez
tem vendéglátóm. Hosszas fej
tegetés a válasz: Számold ki; a 
kocsi fenntartása évi 2000 dol
lár; ebből 1200 a biztosítás, 400 
a szerviz, 3-400 a benzin, attól 
függ persze mennyit mész. Ha 
kiskocsit vennék, jó, akkor 250 
a benzin. A 2000-hez viszo
nyítva nem nagy különbség és 
látod mennyire más az a ko
csi amiben ülsz? A potenciális 
nemzetgazdasági megtakarítás 
nem érdekel senkit. De hát 
igen, a benzin drága. Hosszas 
számolás után (gallon/mérföl- 
det számolok át liter/100 km- 
re) megkapom, hogy az ameri
kaiak ugyanannyit fizetnek» 
nagyjából a benzinért mint mi, 
Havi jövedelmük viszont netto 
1300-1400 dollár. Így már nem 
igazán osztom fájdalmukat.

Ügy tűnik, mintha az ország
ban minden az autót szolgál
ná. Az emb.erek természetesen 
autóval járnák bevásárolni, 
soksávos autópályák és hatal
mas parkolók mindenütt. Az 
autó létszükséglet, ha a legkö
zelebbi üzlet 8-7 kilométerre 
van. A kocsira azonban egy 
életforma épül. Létezik autós 
mozi, étterem és amerikaiak 
tízezrei születnek és halnak 
meg kocsijukban.

N e w  York

A város mérete minden el
képzelést felülmúl. Mindenki 
által ismert szíve a Manhattan, 
a leghíresebb kerület az 5 kö
zül. Hossza 20 kilométer. A 
többi kerület és a földrajzi
lag még New Yorkhoz sorol

ható szomszédos New Jersey 
állam nyugati része voltakép
pen földszintes mammutváros. 
A híres felhőkarcolók csak a 
Manhattan egy bizonyos részét 
foglalják el: a városközpon
tot és a Financial Districtet, a 
banknegyedet. New York a 
modern építészeti remeklése
ket leszámítva tulajdonképpen 
csúnya. Négyzetrácsos alapraj
zok, tűzlépcsős lakóházak, mál
ló tűzfalak, 10-15 emeletes 
kockagyárak, kietlen utcasar
kok uralják a terepet. És New 
York mégis hallatlanul izgal
mas: lakói miatt. A város la
kosságának 40 százaléka nem 
Amerikában született. Olyan, 
akinek nagyapja New York-i 
származású lenne, ritka mint a 
fehér holló. Nincs nemzet, 
melynek fiai ne lennének fel
lelhetők a városban. A nagy 
olvasztótégely természetesen 
Manhattan. Északi végétől, a 
170-dik utcától a 100-dik ut
cáig hatalmas területen húzó

éit, s amely előtt lelőtték). Fő
képp a Central Park keleti sze
gélyén csengenek jól a címek: 
Park Avenue, Fifth Avenue, 
Madison Avenue.

A Central Park folytatásá
ban a város kereskedelmi köz
pontja nyújtózik, felhőkarco
ló felhőkarcoló hátán, elegáns 
üzletek, a Chrysler, a Pan Am, 
a Bank of America, és' az ITT 
székházai, no és az ENSZ- 
komplexum. A kép azonban 
nem csak észak—dél irányban 
változatos. Keletről nyugatra a 
kikötők , világától a milliomo
sok butikjain át a túlsó parton 
ismét kikötői utcák következ
nek. A 42. utca a pornomozik 
és a kábítószer birodalma. Em
berek ülnek, fekszenek az ut
cai mocsokban, a rendőrök 
egymást érik, a növekvő bű
nözési rátát mégsem sikerül 
lejjebb szorítani.

A városmag után gyárne
gyedek húzódnak; a Manhat
tan az olasz hagyományokkal

dik a legnagyobb etnikai get
tó: a Harlem. A hollandok ala
pította Nieuw-Haarlemet ma 
szinte kizárólag négerek lak
ják. Fehér ember még kocsijáé
ban sem érezheti itt magát 
biztonságban. A munkanélkü
liség a fiatalok körében 40-50 
százalékos, * a lakásviszonyok 
nyomasztóak; a Harlemben 
minden megeshet.' A legriasz
tóbb, a legveszélyesebb kör
nyék azonban a Bronx, a Puer
to Ricó-iak negyede. Vendéglá
tóim és ismerőseim hátározot- 
tan felszólítottak a Bronx ke
rülésére. Igazukról meggyő
ződhettem a késő esti Bronx- 
ba tartó metrószerelvényekben 
utazva.

Nem sokkal a Harlem alatt 
délre a kelet-európai: lengyel, 
magyar, orosz, német közössé
gek találhatók. A látszólag 
egyforma épületek nemzetisé
gi éttermeket, templomokat, 
üzleteket rejtenek és az ottla- 
kók szinte kisajátítják maguk
nak az utcákat. Errefelé ritka 
az angol szó, bár a második 
generáció már alapvetően 
amerikai — viszont ha felnő, 
elköltözik a környékről. A kö
zösségen belül éppen úgy ré
tegzett a társadalom mint ha
zájukban, de a fizikai közel
ség, a gettószerű lét erősebben 
összetartja a közösséget és 
ösztönzi a nemzetiségi kultúra 
ápolását.

Tovább délnek haladva ér
kezünk a Central Park északi 
határához, mely feledtetni 
tudja a betonerdőt. Vasárnapi 
kocogok és görkorcsolyázók 
taposnak egymás nyomába, 
szabadtéri koncertek színesítik 
a hétvégét, de sötétedés után 
a csavargók és kábítószerélve
zők beáramlásával a félelem 
és a bizonytalanság légköre 
szállja meg a parkot. Parado
xon, hogy a park két oldalán 
30-40 emeletes házóriásokban 
élnek a város leggazdagabb 
polgárai, akiket cseppet sem 
zavar az út túlsó oldalárnak 
félelmetes világa. (Szintén a 
Central Parkot szegélyezi a Da
kota ház, ahol John Lennon

rendelkező textilipar fellegvá
ra. A csillogó áruházak hirte
len váltanak át iparnegyedbe, 
bár külsőleg nem sok változik, 
az épületek mérete szinte 
ugyanaz, csak az üzletek és a 
tömeg marad el. Kissé nyugat
ra a Greenwich Village az 
európai ihletésű bohémnegyed. 
Igen, itt már görbék az utcák, 
az is megesik, hogy a kellemes 
időben házaspár szürcsölgeti 
kávéját utcai asztalnál a kávé- 
ház előtt; az igazi amerikai
nak erre nincs ideje, inkább a 
McDonalds-féle gyors étter
mekben nyomja le „immár évi 
20 millió darabban eladott” 
egyenfalatját.

Sport—Sport

A sziget‘túlsó oldala ismét 
az etnikai csoportok birodal
ma; kiterjedt zsidónegyed, ola
szok és kínaiak teremtenek 
jellegzetes hangulatot. A Chi
natown, a kínai negyed utcá
in latin feliratot alig látni, az 
olasz utcákon pedig a legújabb 
római slágereket bömbölik a 
magnók és a sülő pizza szaga 
árad szét az utcákon.

A sziget csücske felé a köz- 
igazgatási városrész után a 
bankvilág felhőkarcolói zárják 
le a többkilométeres sugáruta
kat. A világkereskedelmi köz
pont, a világ legmagasabb épü
lete kiemelkedik a 80-90 eme

letes felhőkarcolók sorából és 
önmagában várost alkot a vá
rosban.' 50 ezer alkalmazott 
dolgozik a két épületben és 
nagyjából egyszerre indulnak 
ebédelni délidőben . . .  A bank
negyed utcáin 12 körül megbé
nul az autóforgalom, a szűk, 
napfényt sohasem látott ut
cák megtelnek öltönyös hiva
talnokokkal és megindul a tü
lekedés a bisztrók környékén.

A bankvilág szívében egy 
templom áll, körötte kis teme
tő. Az egyetlen csendes hely 
mérföldnyi távolságban. A te
lek a világ legértékesebb föld
darabjai közé tartozik: négy
zetyardja (kevesebb mint egy 
négyzetméter) 5000 dollárba 
kerül.

A végéláthatatlan város ma- 
gyarországnyi lakója lankadat
lanul nyüzsög a városrészek 
között még éjszaka sem nyu
godva. New York mocskos és 
villogó, égbetörő és földszintes, 
reklámimádó és kultúrbolond, 
elegáns és lezser, t fárasztóan 
dinamikus.

K a n a d a
A legtöbb USA-beli fanya

logva beszél Kanadáról. Az 
már nem a nagy lehetőségek 
birodalma, túl nagy az állam 
szerepe, a bürokrácia és az 
adóhivatalnokok belenézhet
nek a vállalkozók könyveibe.

Igen, Kanada inkább hason
lít a szociáldemokraták kor
mányozta európai országokra, 
mint a nagy szomszédokra 
odaát, ahol a pénz körül forog 
a világ, a verseny, a hatékony
ság, a felhalmozás mítosza 
motiválja a magánember tet
teit is. Kanadában eggyel las
sabb a tempó. Az állam felka
rolja a szegényeket; a létmi
nimum alatt élők összkomfor
tos lakásuk bérének csak 15 
százalékát kell, hogy fizessék. 
A nyugdíjasok számtalan ked
vezményt kapnak: olcsóbb 
benzint, állami hozzájárulást a 
villany- és gázszámlához, stb. 
A kanadai kormány lehet is 
nagyvonalú: a költségvetést 
nem terhelik mammut hadiki
adások.

Az országban szemmel lát
hatóan nagyobb a tisztaság, 
mint az USÁ-ban. Kanadában 
jóval kevesebb a színesbőrű a 
szigorú bevándorlási törvé
nyek miatt. A kormány erősen 
környezetvédelem-párti és 
emiatt összetűzésbe is került 
az amerikai kormánnyal. Az 
USA északi államaiban műkö
dő ipartelepek által kibocsá
tott szennyező anyagok sa^as 
esőként hullanak Kanada déli 
tartományaira. Az amerikai 
kormány nem kívánja megre- 
gulázni a vállalatokat, miköz
ben a kanadai vegetáció to
vább pusztul. A vita folytató
dik, a savas eső esik.

Toronto a harmadik legna
gyobb magyar város Budapest 
és Cleveland utám. A ma
gyar lakosság a nagy gaz
dasági válság éveiben te
lepedett itt le és elsősorban 
azok közül a földművelők kö
zül került ki, akik folytatni 
akarták a „farmerkodást” az 
új hazában is. A környék ég
hajlata teljesen megfelel a 
magyar alföldi klímának és 
igen jók is a terméseredmé
nyek. A város magyar lakossá
ga azóta erősen átalakult; so
kan átvándoroltak az iparba, 
másrészt az 56-os hullám to
vább duzzasztotta a létszámot. 
Itt is, mint oly sok külföldi 
magyar közösségben élesen el
különül egymástól a 30-as, a 
40-es és az 1956-os emigráns 
generáció. A 40-es évek végén 
kivándorolt ismerőseim egy 
futtballpályára mutatnak: „ott 
fociznak a környék magyarjai 
minden szombat délelőtt. Bör
töntöltelék mind, örülhet a 
Kádár, hogy megszabadult tő
lük”.

Kanada lakossága 24 millió. 
Az ország nagyobb mint az 
Egyesült Államok. A munka- 
nélküliség és a francia kisebb
ség szeparatista hajlamai állan
dó feszültséget teremtenek. Az 
angol és francia hagyományo
kon nevelkedett kanadaiak 
prosperitáshoz és biztonság
hoz szoktak. Ez azonban a 
múlté. Sajnos, szép országuk
ban az utóbbi időben déli 
szomszédjuk hatása e téren is 
erősen érvényesül.

Irta és fotózta:
Simonyi Tamás

Cselgáncs a KSC-ben
(Fotó: Balázs Gusztáv)

T arosa i sp o r tp ro g ra m
Elkészült egyetemünk sport- 

programja a tavaszi napokra. 
Március 15—21. között az 
EFIN-programok keretében 
vízilabda, sakk, foci, tenisz, 
asztalitenisz, kézi- és kosár
labda-viadalokra kerül sor.

Március 27-én a KEN sport
napján foci-, kosárlabda-, asz
talitenisz- és teniszvetélkedőn 
mérhetik össze tudásukat az 
érdeklődők.

Április 2—5. között nemzet
közi labdarúgótornát rendez
nek Berlinben, a közgazdasági 
egyetemek között. Ezen a ver

senyen három ország nyolc 
csapata indul.

Április második felére ter
vezik a szakok közötti bajnok, 
ság.kát kosárlabdában, foci
ban, úszásban és asztalitenisz
ben.

Eközben pedig folyamatosan 
zajlanak az alapszervezeti, 
szak- és kollégiumi' sportren
dezvények.

És egy előrejelzés nyárra: 
augusztus 17—20. között tart
ják Salgótarján mellett az 
egyetemisták és főiskolások 
országos turisztikai találkozó
ját, vagyis az EFOTT-ot.

Futballozni megyünk
Van két óra szünetünk. Süt 

a nap. Talán jót tenne egy kis 
mozgás. A kollégiumokban 
mindig akad öt-hat csellengő 
ember, akit össze lehet hozni 
egy focimeccs erejéig. A sze
relés sem probléma.

Labdával a kézben elindu
lunk. De hová? A Kinizsi 
udvarán építkeznek a lengye
lek, a Petőfi-híd Duna-parti 
dühöngője szintén építési te
rület már egy jó ideje.

Terembe azért mégse men
jünk, hisz Sz idő jó. Egyéb
ként sem mehetnénk, mivel 
tornatermeink egyrészt túlter
heltek, másrészt pedig még a 
kiskapuzás sem engedélyezett 
labdajáték.

Sebaj, ott van a jól bevált 
Veres Pálné utcai dühöngő. 
Azaz, csak ott volt. Gyanítom, 
nem azért szüntették meg. 
mert látogatottságával nem 
voltaik elégedettek az illetéke
sek. Gyakran órákat vártunk 
itt, hogy mérkőzéseket vív
hassunk egymással. Most két 
pingpongasztal áll a helyén.

Ekkor eszünkbe jutnak a 
MAFC és a BEAC pályái. Ott 
biztos lesz helyünk, igaz vil- 
lamosozni kell, zuhanyozni 
sern tudunk helyben, de ez 
apróságnak számít csupán. In
dulunk. Azaz hogy indulnánk. 
Észre sem vettük, a két óra 
letelt, s a nap sem süt már 
annyira. No, sebaj' majd leg
közelebb. S ha akkor sem 
jön össze, talán majd szép 
lassan^elmegy a kedvünk az 
egésztől, és megnézzük a ív

ben a családi sportvetélkedőt, 
az esti tornát, vagy éppen a 
foci-sulit, kikapcsolódáskép
pen.

H. F.
Az V. kerületi Tanács

sportfel ügyelöségén megtud
tuk, hogy sok bejelentés érke
zett a Veres Pálné utcai „dü
höngővei” kapcsolatban az 
ottlakók részéről, mivel a 
labda pattogása, s az egyéb 
zajok zavarták a nyugalmu
kat. Ezért alakult át a fut- 
ballpálya pingpongasztalok
ká.

Felhívtuk a IX. kerületi Ta
nács sportfeíügyelőjét, Karádi 
Ferencet is. Ő velünk együtt 
sajnálattal állapította meg, 
hogy sorra bontották le az 
egyetemhez közeli „dühöngő- 
ket”, s ugyan fontos építési » 
célokra vették igénybe ezeket 
a területeket, de azért például 
a Duna-parton lenne még 
hely új pályát csinálni, akár 
társadalmi munkával is.

Lapunk nem először foglal
kozik ezzel a témával. Sajnos 
a belvárosi sportolási lehető
ségek meglehetősen mostohák, 
pedig itt a kőrengetegben 
igazán üdítő oázis lenne cgy- 
egy kisméretű futballpálya. Ez 
pedig már a tanács jóakara
tán, hozzáállásán múlik.

De az semmiképpen nem 
válik senkinek a javára, hogy 
a tömegsportkampány a kü
lönböző akciók közepette van 
olyan kerület, ahol sorra 
bontják le a pályákat.

B. L.

K onyvújdoEságok!
Űj könyvek érkeztek a föld

szintig könyvesboltba! Némi 
ízelítő a Közgazdasági és Jogi 
Könyvkiadó, valamint a Kos
suth Kiadó újdonságaiból: 

Ladó László:
Teljesítmények és ráfordítások 
(tervezés, mérés, értékelés); 
Alexis P. Jacqueim—Henry 

W. de. Jóig:
Európai ipari szervezet;

Sárközi Tamás:
A szocialista vállalatelmélet 
jogtudományi alapjai’ íz; 
David S. Cliffton Jr.—David 

E. FYFFE:
Beruházási tanulmánytervek; 
(Útmutató jövedelmező új 
vállalkozásokhoz);

Köves—Pámlezky: 
Általános statisztika (új ki
adás !);
Héthy Lajos—Makó Csaba:

A technika, a munkaszervezet 
és az ipari munka;

Stefan Nowak:
A szociológiai kutatás mód
szertana;

Frantisek Lipták:
Rendszerelmélet, munkaszer
vezés;

Szeben Éva:
Jövedelempolitika;

Dr. Hoffmann Istvánná:
Lakás körül mények;

Kaphatóak továbbá a Bár
sony—Liska, és a Kornai-Lis- 
ka vitafórumok vitaanyagai 
is!

A Marx Károly
Közgazdaságtudományi Egyetem 
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